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VLIKO PIRMININKO PAREIŠKIMAS
Dr. J. K. Valiūno kalba pasakyta per radijų 

šių įubiliejiniy metų proga
Lietuvos nepriklausomybės atstatymo penkiasdešimties metu 

sukakties proga kreipiuos į Jus, brangūs broliai ir sesės paverg
toje tėvynėje ir laisvajame pasaulyje, Vyriausio Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto, visų laisvų lietuvių politinės vadovybės vardu. 
Šią sukaktį minime su giliu liūdesiu širdyse, nes Lietuva vėl neša 
sunkią okupanto priespaudą, o nemaža tautos dalis yra atskirta 
nuo savo tėvynės. Nežiūrint to, visi mes šia proga ryžtamės da
ryti visa, kad Lietuva vėl ko greičiau atgautų valstybinę nepri
klausomybę, o mųsų tauta galėtų laisvai ir niekieno nevaržoma 
vykdyti savo istorinę paskirtį. Į ateitį žvelgiame su viltimi, nes 
lietuvių tauta istorijos eigoje įrodė, kad ji pajėgi kūrybingai tvar
kyti savo valstybinį bei ūkinį gyvenimą ir verta dalyvauti kul
tūringų' tautų bendruomenėje.
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' ATPLAUKIA DAUGIAU KARO LAIVU.
SUSTIPRINTOS AVIACIJOS JĖGOS
WASHINGTONAS. Krizė Korėjos vandenyse nemažėja. 

Be Amerikos lėktuvnešio “Enterprise”, kuris su trijų laivų pa
lyda atplaukė į Korėjos pakraščius, čia atplaukia dar vienas lėk
tuvnešis, du naikintuvai ir šeši povandeninių laivų gynybos lai
vai. Iš Okinawos buvo perkelti 36 bombonešiai, iš Havajų at
skrido į Pietų Korėją dar 18 naikintuvų bombonešių. Pietų 
Korėjoą kariuomenė reikalauja skubiai atsiųsti naujų ginklų, 
ypač h elikopterių ir susižinojimo priemonių. Prezidentas John- 
sonas penktadienį pareiškė, kad Amerikos karinės jėgos yra 
pasirengusios bet kuriam netikėtumui.

Daugiau kaip prieš 700 metų 
lietuvių tauta, karaliaus Min
daugo vadovaujama, sukūrė sti
prią ir pažangią valstybę, ano 
meto tarptautinės bendruome
nės pilnai pripažintą. Ir tik po 
ilgų, šimtmečius trūkusių ko
vų, plėšrių kaimynų ji buvo par
blokšta ir pavergta. Tačiau, ne
bodama svetimųjų priespaudos, 
ji kurstė laisvės kibirkštis, kol 
1918 metais Vasario 16 Aktu ji 
vėl pasiskelbė grįžtanti į nepri
klausomų valstybių šeimą, ir sa
vanoriai tą Lietuvos Tarybos 
nuosprendį patvirtino savo gy
vybės aukomis.

Nepriklausomos Lietuvos kul
tūrinį ir ūkinį suklestėjimą 1940 
metais Sovietų Rusija vėl kla
stingai nutraukė, nepaisydama 
savo tarptautinių įsipareigoji
mų. Gausios partizanų aukos 
Lietuvai laisvės nesugrąžino', bet 
jų heroiški žygiai liko kaip ne
išdildomas liudijimas, kad lie
tuvių tauta savo laisvę brangi
na labiau, nei visa kita. Partiza
nų palikimas ir Lietuvos valsty
bės nemari idėja įkvėpia kiek
vieną lietuvį, kur jis bebūtų, ko
voti iki laimėjimo ir pilnutinės 
nepriklausomybės atstatymo.

Prieš 50 metų, nors — dau
giau kaip po šimtmečio vergijos 
— buvome silpni, bejėgiai, o mū
sų laisvės siekimas kitiems buvo 
svetimas ir nesuprantamas, Lie
tuvos nepriklausomybė buvo at-, 
statyta. O šiandien lietuvių tau
ta yra pasiekusi tokio kultūrinio 
lygio, kuriame jokios vilionės, 
jokios prievartos priemonės jos 
laisvės troškimo nebeužslopins. 
Ji gerai supranta, kad tik savo
je, nepriklausomoje valstybėje ji 
gali pilnai išplėtoti savo tautinę 
individualybę ir atsiekti aukš
čiausios dvasinės ir medžiaginės 
gerovės. Valstybinė sąmonė lie
tuvių tautoje jokiais apgaulin
gais įtikinėjimais nebesunaiki- 
nama.

Suskaldyta Europa laukia 
politinio sprendimo, kuris neiš
vengiamai ateis. Tada ir Lie
tuvos laisvės klausimas iškils. 
Dabartinės jos vergijos laikinu
mą geriausiai liudija daugelio 
valstybių vyriausybių pilnas Lie
tuvos nepriklausomybės de jure 
pripažinimo palaikymas ir Lie
tuvos diplomatinių atstovybių 
respektavimas. Visame pasauly
je tautų veržimasis į laisvę ir 
nepriklausomą gyvenimą, eina 
nesulaikoma banga. O ir sovie
tinėj imperijoj, mūsų dainiaus 
žodžiais tariant, nesunku nujaus
ti pavasario eismą Karpatų kal
nais. Bolševizmo pavergtųjų 
tautų dvasinis prievartavimas 
ir nuolatiniai medžiaginiai nepri
tekliai prieš žmogaus prigim
ties įstatymus sukurtą imperiją 
veda į neišvengiamą sugriuvi
mą. Jaunosios sovietinės kartos 
nerimas nenuslopinamai prasi
veržia ir atidžiai sekamas lais
vame pasaulyje. Rašytojų ir in

telektualų drąsūs maištavimai 
prieš dvasinės prievartos siste
mą yra geriausia sėkla, iš ku
rios išaugs visų komunizmo pa
vergtųjų tautų, o kartu ir Lie
tuvos laisvė.

Brangūs lietuviai pavergtoje 
tėvynėje! Su pasigėrėjimu se
kame visas j ūsų pastangas ir lai
mėjimus lietuviškosios kultūros 
kūryboje. Su užuojauta stebi
me Jūsų tvirtą ir nepalūžtančią 
laikyseną dvasinio prievartavi
mo, tautinio ir religinio perse
kiojimo, medžiaginio ir morali
nio teroro sąlygose. Mes pasiti- 
me, kad Jūs, kaip ąžuolai drūti, 
išliksite ten, prie Nemunėlio ir 
sulauksite Lietuvai užtekėsian
čios nepriklausomybės aušros. 
Jūsų broliškas susipratimas ir 
tvirtas lietuviškas ryžtas Jums 
padės išlikti ir nepalūžti.

Iki Lietuva vėl atgaus nepri
klausomybę, visi lietuviai, tiek 
pavergtoje tėvynėje, tiek laisva
me pasaulyje siekime intelektu
alinių aukštumų ir tobuliausių 
kultūrinių laimėjimų, nes juo 
aukščiau tose srityse iškilsime, 
juo lengviau bus numesti oku
panto j ungą ir atgauti garbingą 
vietą laisvųjų tautų šeimoje.

Lietuvių išeivija, Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
vadovaujama, daro visa, kad 
laisvės valanda išmuštų Lietu
vai ko greičiausiai. Šios didžio
sios sukakties proga 1968 metus 
paskelbėme Lietuvos Laisvės 
Kovos Metais ir pasiryžome su
stiprinti * pastangas atstatyto 
Vasario šešioliktosios Akto ga
liai. Tikime, kad Aukščiausias 
laimins mūsų ryžtą ir žygius, o 
Jus, okupacinės priespaudos sle
giamus, sustiprins ir priartins 
Lietuvai laisvės aušrą.

Tegyvuoja laisva ir nepriklau
soma Lietuva!

Izraelis leidžia 
iškelti du laivus

JERUZALE. — Izraelis suti
ko, kad Egiptas pradėtų Suezo 
kanale, pietiniame jo gale dvie
jų laivų iškėlimo iš vandens dar
bus. Karui prasidėjus Egiptas 
nuskandino abiejuose kanalo ga
luose šešis laivus. Du laivai prie 
Suezo miesto užblokavo kanalo 
viduryje buvusius 14 laivų: bri
tų, prancūzų, vokiečių, švedų, 
bulgarų,, lenkų ir čekoslovakų.

Izraelio leidimas buvo reika
lingas, nes keliant laivus, egip
tiečiai turi dirbti abiejuose ka
nalo krantuose. Ligšiol Izraelis 
tvirtino, kad kanalą tik tada bus 
galima atidaryti, kai Egiptas pa
žadės, kad ir Izraelio laivai galės 
Suezo kanalu plaukioti. Egiptas 
to nepažadėjo, tačiau Jungtinių 
Tautų pasiuntiniui Jaringui tar
pininkaujant ir laivų savinin
kams spaudžiant, Izraelis suti
ko leisti pradėti laivų ištrau
kimo iš vandens darbus.

>
bandė nužudyti Korėjos prezidentą

B
ParkSausio 21 dieną iš Šiaurės Korėjos jsobrivę komunistai

Chung, bet pasikėsintojai buvo pastebėti ir pastotas jiems kelias. Išaiškinti 31 ginkluoto įsiver
žėlio pėdsakai. 18 komunistų buvo nušauti. Paveiksle matome Korėjos karius, nuo kalno vel

kančius vieną bandžiusį pabėgti pasikėsintoją.

ŽVALGYBOS LAIVAI GAUDO RADARO, 
RADIJO SIGNALUS IR JUOS AIŠKINA

WASHINGTONAS. — Pentagono sluogsniai praneša, kad 
Amerikos šnipinėjimo laivas, prieš patekdamas į komunistų ran
kas, sunaikino slaptus savo įrengimus, juos susprogdindamas. Li
kusieji sveiki įrenginiai nieko naujo komunistams nepasakys, ko 
jie dar nežinojo. Kokie buvo šio laivo uždaviniai spėlioja buvęs 
Amerikos Kryptogramikos Draugijos prezidentas' David Kohn, 
neseniai parašęs knygą “The Codebreakers”. Jis yra žinomas 
įvairių slaptaženklių ir jų vartojimo specialistas.

Pagrindinis tokio laivo, kaip 
“Pueblo”, uždavinys yra sugau
ti ir užregistruoti kiek galima 
daugiau radijo signalų. Renka
mi ir radaro stočių siunčiami 
signalai. Radaras, kaip žinoma, 
siunčia signalus, kurie atsimušę 
į kurį objektą, padeda stočiai nu
statyti, kur tas objektas yra. 
YTisos radaro stotys turi spe
cialias savo bangas, šnipinėji
mo laivo uždavinys yra nusta
tyti, kokios tos bangos, Kaip daž
na* jos siunčiamos, kokio pavi
dale los bangos ir kitas stoties 
charakteristikas. >inc s dalykus 
žinodami, lėktuvai gali imituoti 
radaro stočių bangas, gali stotis 
sumaišyti, gali taip tas bangas 
siųsti, kad stočiai atrodytų, jog 
lėktuvas dar už mylių, kada jis 
jau čia pat.

Be radaro stočių elektroniniai 
šnipinėjimo laivai klausosi ir re
gistruoja visus slaptus radijo 
pasikalbėjimus tarp atskirų ka
riuomenės -dalinių, tarp lėktuvų 
ir žemėje esančių stočių. Ren: 
kami slapti, įvairiuose ženkluose 
paslėpti pasikalbėdami. Juo dau
giau tokių pasikalbėjimų priren
kama, tuo lengviau yra iššifruo
ti slaptus ženklus — kodą.

Pasikalbėjimų tarp lakūnų se
kimas gali atidengti įvairių 
smulkmenų. Kartais lakūnai 
skundžiasi vienu ar kitu lėktuvo 
įrengimo trūkumu, sužinoma 
eskadrilių numerius, vadų pa
vardes. Visa tai padeda susi
daryti vaizdą apie aviacijos 
struktūrą.

Mirė M. Račkauskas
Sausio 7 d., rytojaus dieną po 

savo 83-čiojo gimtadienio, Kau
ne staiga mirė klasikinių (loty
nų ir sen. graigų) 
sorius Merkelis 
Račkauskas.

kalbų profe- 
(Melchioras)

porą metų

IŠ VISO PASAULIO

ATSTATYS TILTĄ
Praėjusį rudenį Lietuvos pa

jūrį nusiaubęs viesulas nuplėšė 
ir Palangos jūros tiltą. Liko tik 
pliki poliai.

Palangos administracija da-

M. Račkauskas, 
dėstęs Panevėžy ir Mažeikiuose, 
nuo 1923 metų dėstė senąsias 
kalbas universitete, vėliau, iki 
pat bolševikinės okupacijos bu
vo aukštesniųjų mokyklų in
spektorius švietimo ministerijoj 
ir III Kauno gimnazijos direkto
rius, taip pat prtvat-docentas 
Vytauto D. Universiteto Teolo
gijos fakulteto iki to fakulteto 
uždarymo bolševikinės okupaci
jos pirmaisiais metais (1940). 
Yra atlikęs eilę svarbių vertimų 
iš graikų ir lotynų kalbų, para
šęs daug tų kalbų vadovėlių.

Pedagoginė bei mokslinė M. 
Račkausko karjera greičiausia 
būtų buvusi.baigta jau 1940 me
tais, jei ne viena aplinkybė — 
naujame režime svarbias pozi
cijas užėmę žentai — P. Cvirka 
ir A. Venclova. Nors ir tolimas 
naujo režimo ideologijai, buvo 
priimtas į universitetą ir nuo 
1944 metų iki mirties išbuvo 
klasikinės filologijos katedros 
vedėju arba vėliau profesorium. 
Net ir nekrologe atitinkamos in
stitucijos pabrėžė tik jo pedago
ginius nuopelnus. Iš politinių te
rado tik vieną paminėtiną: vo
kiečių okupacijos metu buvęs 
pašalintas iš universiteto.

Vyresnysis M. Račkausko bro
lis, Karolis Račkauskas — Vai
ras, lapkričio mėnesi atšventęs 
85-tą j į gimtadieni, tebegyvena 
Kaune. (E)

WASHINGTONAS. — Ame
rikiečių politikai “balandžiai” 
jau pradėjo verkšlenti, kad vy
riausybė nenubaustų šiaurės Ko
rėjos už laivo “Pueblo pagrobi
mą. Senatorius Fulbrightas pa
reiškė, kad Amerika neturėtų 
grasinti Korėjai “didele lazda”, 
kurią mėgdavo vartoti preziden
tas “Teddy” Rooseveltas. Rei- 

>-kėtų Amerikai ieškoti taikingų 
Į būdų atgauti laivą. Dideli karai 

visada prasideda iš mažų daly- 
’ kų, kaip šis laivo pagrobimas.
■ Senatorius Mansfieldas irgi pa-
■ reiškė, kad jei už laivo ir jo įgu-
■ los paleidimą, Amerikai reikėtų 

prisipažinti buvus šiaurės Ko
rėjos vandenyse, tai jis būtų lin-

i kęs prisipažinti ir atsiprašyti, 
nes “neapgalvotas Amerikos 

į veiksmas” galėtų pakenkti to 
į ’aivo įgulai, sukeltų naują kru

viną Korėjos karą, net galėtų 
įvelti Kiniją ir Sovietų Sąjungą.

ŽENEVA. — Šveicarijoje at
šilęs oras sukėlė daug sniego iš 

, kalnų slinkimų. Buvo užmušta 
20 asmenų, daug sugriauta pa- 

, statų ir atkirsti keliai. Apie 15,- 
000 turistų, užvirtus keliams ir 
gelžkeliams, negali išvažiuoti iš 

[ Alpių kurortų.
LėNGEDE. — V. Vokietijoje 

geležies rūdos kasykloje spro
gimas užmušė 12 darbininkų.

M. Miškinis-70 metu 4-
Prieš pat Naujus Metus (gruo

džio 27) 70 metų amžiaus susi
laukė buvęs pedagogas bei švie
timo administratorius (pradinių 
mokyklų departamento direkto
rius švietimo ministerijoj, vė
liau aukštesniųjų mokyklų vyr. 
inspektorius), taip pat literatu-I 
ros teoretikas Motiejus Miški
nis.

bar išsirūpino aukštesnėse in-
štancijose leidimą ir lėšų tiltui 
atstatyti. Jau įsakyta rengti til
to atstatymo technikinę doku
mentaciją. Tikima, kad šis dar
bas nebus uždelstas, nes Palan
ga dabar gi visos Rusijos naujo
sios klasės atostogavietė. (E)

TOKIJO. — Japonijos prem
jeras Šato parlamente paskel
bė, kad Japonija yra tvirtai nu- 
tatusi niekad neturėti pati ato
minių bombų ir neleisti kitiems 
tų bombų laikyti Japonijos teri
torijoje.

Vietname apvagiami 
karo pabėgėliai

BOSTONAS. — Senatorius 
Erwardas Kennedis yra senato 
pabėgėlių reikalų teisinio pako
mitečio pirmininkas. Jis nese
niai ilgesnį laiką važinėjo po Pie
tų Vietnamo pabėgėlių stovyk
las ir dabar, sugrįžęs, papasa
kojo Bostono Pasaulinių Reika
lų Tarybai apie savo pastebė
tas sąlygas Vietname.

Jo žodžiais, apie pusė visų 
Amerikos duodamų pabėgėlių 
priežiūrai lėšų patenka į įvairių 
pareigūnų kišenes. Pernai pabė
gėliams buvo skirta 30 milijonų 
dolerių. Įvairios valdžios vietos 
Vietname yra perkamos — par
duodamos, todėl vietą gavęs pa
reigūnas skuba kuo greičiausiai 
savo pinigus atsiimti ir dar už
dirbti. Policija ima kyšius, pa
reigūnai ir jų žmonos įeina į
maisto sandSius: Maistas,
tas pabėgėlių stovykloms, atsi
randa juodojoje rinkoje. Pini
gai ar ligoninių inventorius par
duodami spekuliantams. Kari
nės susisiekimo priemonės var
tojamos privatiems reikalams. 
Įvairūs aukšti valdininkai, pro
vincijų viršininkai sau pasiima 
didelę dalį pabėgėliams skirtų 
lėšų ir produktų.

Senatorius Kennedis pabrėžė, 
kad teoretiškai kiekvienas karo 
pabėgėlis turi gauti 45 dolerius 
perkėlimo išlaidoms, tačiau apie 
75 G tų pinigų nubyra prieš pa
siekdami pabėgėlius.

Senatorius pažadėjo (ragfinti 
Amerikos vyriausybę, kad ji pa
darytų griežtą spaudimą Pietų 
Vietnamo valdžiai, kad ji sutvar
kytų vagystes, korupciją ir ki
tus nusikaltimus. Jei Saigono 
valdžia nesugebės patraukti gy
ventojų į savo pusę, tai Ameri
kai nėra ko ten eikvoti savo pi
nigų ir lieti kraujo, šiaip tas 
karas visai nesuprantamas di
džiai daliai Vietnamo gyventojų, 
o vyriausybei žmonių reikalai 
yra visai svetimi.

Amerika turi Pietų Korėjoje 
dvi divizijas pėstininkų 2-ją 
ir 7-ją. Su šarvuočių ir kitais 
daliniais amerikiečių čia yra 50,- 
000.

Diplomatiniame fronte kol kas 
nieko naujo. Jungtinių Tautų 
Saugumo Taryboje Amerikos 
įneštas klausimas bus vėl nagri
nėjamas šiandien. Sovietų Są
junga, Vengrija ir Alžiras visai 
nenorėjo šio klausimo svarsty
ti, tačiau kiti tarybos nariai: 
Pakistanas, Brazilija, Kanada, 
Tautinė Kinija, Etiopija, Danija, 
Paragvajus, Indija, Prancūzija, 
Senegalis, Britanija ir Ameri
ka nutarė “Fueblo” laivo klau
simą įrašyti į dienotvarkę.

Sovietų delegacija tvirtina 
Saugumo Taryboje, kad Ameri- • 
ka išprovokavo visą incidentą. 
Ji turėtų pasitraukti iš Korėjos, 
išvežti savo kariuomenę, tada 
nepasitaikytų ir šitokių krizių.

Amerikos ambasadorius Gold- 
bergas atkirto, kad Sovietų Są- 

r’^-šiuo 
mementu plaukioja prie Pietų 
Korėjos pakraščių. Ambasado
rius nupasakojo visas to laivo 
charakteristikas ir davė tikslią 
jo poziciją. Sovietų atstovas 
Morozovas į tai atsakė, kad tas 
laivas esąs gynybos tikslais.

Generalinio štabo viršininkas 
generolas Wheeleris patvirtino, 
kad laivo “Pueblo” kapitonas 
turėjo instrukcijas sunaikinti 
slaptus’laivo įrengimus. Penta
gonas pranešė, kad keturi laivo 
Įgulos nariai buvo sužeisti sprog
dinant slaptus įrengimus. Ma
noma, kad nelaimė įvyko dėl di
delio skubėjimo. Viską planin
gai sunaikinti reikią 2-3 valan
dų. Kiek paspėta sunaikinti, 
niekas nežino.

Komunistinė Kinija apkaltino 
Ameriką, kad ji grasina šiaurės 
Korėjai karu. Kinija stebinti 
įvykius labai rimtai, — pareiš
kė Pekino radijas.

Šiaurės Korėja padidino spau
dimą prie demilitarizuotos zo
nos. Jos vyriausybė giriasi, kad 
Korėja esanti pasiruošusi karui 
ir jos' liaudis -nebijanti Ameri
kos grasinimų.

Borneo dyakai 
persekioja kinus

JAKARTA. — Indonezijos ki- 
I nų tautybės gyventojai dar 

Nud 1954 metų M. Miškinis 1 skaudžiai kenčia už savo tautie- 
(poeto Antano Miškinio vyrės-Į čių komunistų darbus 1965 me- 
nis brolis) gyvena gimtajame! tais.. Borneo saloje iš įvairių 
Juknėnų kaime ir dirba tik kaip j vietovių subėgo apie 40,000 kinų 
klasikinės rusų literatūros ver- ' 
tėjas į lietuvių kalbą. Jo atlikti 
Gogolio, Tolstojaus, Dostojevs
kio, Čechovo ir kt. raštų verti
mai yra didžios vertės įnašas į 
verstinę literatūrą, Lietuvoj.

Būdinga, kad, nors dabar Vil-
niuje ir labai madoj vieši ir ofi
cialūs pagerbimai amžiaus su
kakčių proga, šis “kaimietis” 
kultūrininkas 70 metų amžiaus 
sukakties proga keliomis eilutė
mis užsimintas tik Gimtajame 
Krašte. (E)

ūkininkų, prekybininkų ir ama
tininkų. Juos labai žiauriai pra
dėjo persekioti Dyakų genties 
žmonės.

Komunistų partizanų tarpe 
nemažai kinų. ' Jie padarė klai-
dą pagrobdami ar nužudydami
kelioliką Dyakų vyrų. Dabar iš
tisos gentys tų puslaukinių Dya
kų pradėjo persekioti visus ki
nus, Jie galvas nukerta ir pa
siima atminčiai, visą turtą ir 
trobesius sudegina, neretai pasi
taiko ir kanibalizmo.

TEL AVIVAS. — šeštadieni 
Izraelis pranešė, kad vienas Iz
raelio povandeninis laivas “Da
kar” jau nuo ketvirtadienio yra 
dingęs Viduržemio jūroje su.69 
jūrininkais. Paskutinis radijo 
ryšys su laivu buvo, kai jis nuo 
Izraelio krantų buvo 250 mylių 
ir 240 mylių nuo Egipto. Ameri
kos, Britanijos, Graikijos laivai 
padeda ieškoti laivo. Izraelis 
“Dakarą”, hebrajiškai — ryk
lys _ įsigijo iš Britanijos 1964 
metais. Izraelis turėjo iš viso 
keturis tokius laivus. Manoma, 
kad laivą ištiko kokia nelaimė.

Kinų padėtis po nepavykusio 
komunistų perversmo pablogė
jo visoje Indonezijoje. Pabėgė
lių stovyklose kinai kai kur ba
dauja ir negalėdami kitaip iš
simaitinti pardavinėja vergijon 
savo vaikus.

1



LIETUVIU.JŪRU
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

1968 M. NR. 3 (55)

AUDRA BERŽIENĖ

KUR TU?

Kas kilnesnio, kas gražesnio 
Už Baltijos padangę žydrią, 
Už Kastyčio meilę tyrą, ilgesingą, 
.Meilę jūrai gintarinei?!

SUSIRINKIMAS PASIŽYMĖJO NARIŲ 
GAUSUMU IR PLAKTUKO DŪŽIAIS

O kur tu šaunus jūreivi, 
Baltijos krantų sūnau?
Bangos tik tenai vaitoja, - 
Dieną, — naktį jos tau moja!...

Ten monės visos sudaužytos,
Ir skeveldroms ištaškytos!
Sugrįžk, sugrįžk, Kastyti - baltalyti 
Vėl Jūratei rūmus pastatyti!...

Klaipėdos Uosto Mugei praūžus...
Klaipėdos Krašte savo laiku 

lietuvių pravestas sukilimas 
prieš tūpčiojančius santarvinin
kus ir priešiškai nusistačiusius 
kraštutinius vokiečius tapo auk
sinėmis raidėmis įrašytas į mū
sų istorijos lapus. Šis drąsus ir 
ryžtingas Klaipėdos Krašto pri
jungimas prie jo kamieno —į 
Lietuvos, metams slenkant, yra 
vis daugiau įvertinamas. Už tai 
kas metai įvairios mūsų tauti
nės organizacijos mini šią su
kaktį, o spaudoje pasirodo tų 
įvykių aprašymai ir įvertini
mai.

Lietuvių jūrų skautai ir skau
tės kaip tik stengiasi kuo iškil
mingiausiai paminėti šią sukak
tį, nes šis įvykis primena, kad 
Lietuva tapo jūrinė valstybė su 
Klaipėdos uostu, per kurio var
tus mūsų artojų kraštas pasida
rė jūromis surištas su visoms 
kitoms jūrinėms valstybėms ir 
pasaulio okeanais. Tą dieną jū
rų skautai atžymi iškilmingomis 
sueigomis, ‘HimejlmaisT akadėmf- 
jomis ir kitais parengimais ne 
tik JAV-ėsė, bet ir Kanadoje, 
Vokietijoje bei tolimoje Austra
lijoje visur ten, kur veikia 
jūrų skautų vienetai.

ši graži jūrų skautų tradici
ja ypatingai puoselėjama Čika
goje. Kiekvienais metais Čika
gos Lietuvių Skautija suruošia 
Klaipėdos Uosto Mugę, kad ne 
tik priaugantį jaunimą ir mūsų 
visuomenę supažindintų su isto
rijos tolstančiais įvykiais, bet ir 
įsąmonintų jiems jūrinės vals
tybės įdėją, milžinišką jūrų ir 
uostų reikšmę tautai bei vals
tybei, kad tuomi galima būtų 
mūsuose ne tik palaikyti, bet 
dar žadinti ir kelti jūrinę sąmo
nę.

Šiais metais Klaipėdos Uosto 
Mugė, kuriai per ištisus mėne
sius buvo ruošiamasi nuo jau
niausio bebriuko ar ūdrytės, iki 
seniausio skautininko ar skau- 
tininkės, įvyko sausio mėn. 21 
d. Tėvų Jėzuitų Jaunimo Cen
tro Namuose. Kadangi šiais me

tais sueina 45-ta sukaktis nuo 
Klaipėdos Krašto išlaisvinimo, 
tad su šia muge buvo rišamas 
ir šio įvykio minėjimas bei su
kilėlių pagerbimas. Dėl to jau 
iš ryto Čikagos jūrų skautija 
uniformose ir su vėliavomis da
lyvavo pamaldose, o po to didžio
joje salėje atliko masinį minėji
mą, kurį trumpai, bet įspūdin
gai atliko patys jūrų skautijos 
nariai nuo didžiausio iki ma
žiausio.

Mugės atidarymas .

Pačią mugę atidaryti buvo 
pakviestas kaip tik toks asmuo, 
prieš daugel metų patsai buvęs 
surištas su Klaipėdos Krašto va
davimo įvykiais — žurnalistas 
Juozas Fronskus, kurs perkirpo 
Klaipėdos Uosto Mugės atidary
mo kaspiną ir pasakė trumpą žo
dį. Jis yra eilę metų dirbęs Klai
pėdoje, pradedant dar nuo 1922 
metų rugpjūčio mėnesio, kada 
buvo pradėta ruošti šios Ma
žosios Lietuvos dalies išsivada
vimą ir susijungimą su Nepri
klausoma Lietuva, veikdamas 
drauge su tokiais istoriniais as
menimis kaip Martynas Jan
kus, Erdmonas Simonaitis, Jo
nas Vanagaitis, Vilius Šaulins- 
kis,’ Jurgis Lebartas, Jurgis 
Strekys, J. Štikliorius ir kt. ir 
su broliais amerikiečiais Stepo
nu Darium — Atlanto nugalėto
ju, Antanu Ivu-Ivaškevičium - 
“Dėdė iš Amerikos” ir J. Mar- 
tum. Jie, nepaisant kad Klaipė
dos kraštas buvo prancūzų oku
puotas, važinėjo po kraštą, stei
gė Gelbėjimo Komiteto skyrius, 
sakė prakalbas, rašė ir skleidė 
atsišaukimus, žodžiu ir raštu or
ganizavo krašto sukilimą, daly
vaudami iki galutino laimėjimo. 
Deja, labai nedaug iš jų šian
dien bėra gyvųjų tarpe.

Atidaręs Klaipėdos Uosto Mu
gę, Pronskus savo žodyje į skau
tiškąjį jaunimą pasakė, kad 

“tikslesnio vardo, kaip jūra 
ir gintaras, kokį pasirinko mū
sų skautai, negalima norėti. 
Baltija, mūsų jūra, kaip ją va

dindavo Nepriklausomos Lietu
vos jaunimas, yra baltų jūra, 
kurios Gintaro Krante per am
žius laisva išsilaikė geniausia in- 
do-arijų tauta — prūsai, lietu
viai, latviai — Baltų gentys ir 
išlaikė gyvą seniausią Sanskri
tui artimiausią kalbą — lietu
vių kalbą. Dėl to, jaunime, my
lėkite savo kalbą, nes lietuvių 
kalba, kaip rimti mokslininkai 
tvirtina, yra raktas į visas kitas 
indo-europines kalbas.

Kad lietuvių tauta yra buvusi 
jūrų tauta, parodė ta atavistinė 
meilė Baltijos jūrai, kada Klai
pėdą atvadavus po visą Lietuvą 
plačią pasklido daina “Prie jū
ros žemaičiai, prie jūros aukštai
čiai, prie jūros visa Lietuva!” ir 
per tą trumpą vos 16 metų lai
kotarpį, kada laisva Lietuva tu
rėjo savo laisvą Klaipėdą, spė
jo išsivystyti nuosavas prekybos 
laivynas, o j ūrų sportininkai sa
vo jachtomis Baltijos bangas į 
visas puses raižė.

Džiugu, kad Lietuvos jūros ir 
Gintaro šalies meilę atsinešėte 
per tūkstančius mylių ir ją die
giate į jauniausių skautukų - 
skautikių širdis gražiojo Michi- 
gano ežere krantuose. Čia turi
te vertingą Baltijos pakaitalą, 
dėlto kai buriuosite ir kitaip 
sportuosite Michigano vandeny
se, žvelgdami į rytus ten, kur 
mėlsvasis Michiganas susilieja 
su melsvu dangaus skliautu, ten 
toli toli, už tūkstančių mylių, iš* 
kur kas rytą, saulutė teka, atsi
minkite, kad ten yra didesnė ir 
mėlynesnė jūra Baltija ir ten 
yra gražesnė ir meilesnė šalis 
— Lietuva!”

Budėkite!
Mugė gražiausiai pasisekė

Prieš mugę į mūsų lietuvišką 
visuomenę buvo kreiptasi per 
spaudą, radiją, televiziją ir laiš
kais, kad ko gausiausiai atsilan
kytų mugėje, o rengėjai su įtam
pa suko sau galvas: kaip palai
kys mus plačioji visuomenė?, 
nes ne tik darbo, bet ir išlaidų 
buvo pasidaryta.

Dabar, peržvelgus šios mu
gės eigą, suskaičiavus parduo
tus rankdarbius, muginukus, 
prisiminus mases atsilankiusių
jų, kurie per porą valandų iš
tuštino lentynas, valgyklas, ka
vines, džiugu — sakyti, kad re
zultatai geriausi. Svečių - vieš
nių buvo tiek pilna, kad nė pra
eiti, nė atsisėsti bebuvo gali
ma. šioje vietoje tariame Čika
gos Lietuvių Jūrų Skautijos var

du mūsų mielai ir gerbiamai vi
suomenei skautišką ačiū. Dėko
jame už tokį gausų atsilankymą, 
parodytą mūsų veiklai dėmesį, 
paramą, šiltus ir padrąsinančius 
žodžius, pirkinius ir paliktus pas 
mus dolerius. Užtikriname, kad 
uždirbti pinigai bus panaudo
ti jūrų skautavimo priemonių 
įsigijimui, stovykloms ir pačios 
veiklos pagerinimui.

Čikagos Liet. Jūrų Skautijos 
Vadija, kuri susideda iš jūrų 
skautų Baltijos Jūros Tunto, 
jūrų skaučių Juodkrantės Tun
to ir stud. Korp! Gintaras va
dovybės bei paskirų vadovų, lie
ka didžiai dėkinga veikliam jung
tiniam Čikagos jūrų skautijos 
Tėvų Komitetui, kurio pirminin
ku yra p. Aleksas Lauraitis, taip 
pat paskiriems tėvams bei pre
kybininkams, kurie savo auko
mis, darbu ar daiktais prisidėjo 
prie gero mugės nusisekime.

Pažymėtina, kad šiemet Klai
pėdos Uosto Mugės rengime, ša
lia jūrų skautų dalyvavo ir Ma
žosios Lietuvos Draugija, bei 
Liet, šaulių S-gos Jūrų šaulių 
Skyrius. Jiems jūrų skautija 
reiškia viešą padėką. Džiaugia
mės, kad mokame iš vieno dirb
ti toje srityje, kurį mus visus 
riša.

O dabar ant kulnų lipa tolimes
nė veikla, kur numatoma Vasa
rio 16 d. minėjimas, Jūros Dug
nas, j. skautu teorinis pąruoši- 
maš, nes' nėUzngo pavasaris, o 
tada laivai...

Gero vėjo!
Myk. Maksvytis

Marquette Parko namų savi
ninkai š .m. sausio tnėn. 19 d. 
turėjo savo metinį susirinkimą, 
kuris įvyko parapijos salėje. 
Namų savininkų draugijai pri
klauso per 300 narių. Salė bu
vo pilna. Į sueigą atvyko dides
nė pusė visų esamų narių.

Susirinkimui vadovavo per
rinkta valdyba, žinoma, be tų, 
kurie iš valdybos buvo pasi
traukę.

Susirinkimą atidarė ir prave
dė pirm. J. Skeivys. Protokolą 
perskaitė sekr. O. Švirmickienė. 
Protokole nebuvo pažymėtas 
balsavusių skaičius, renkant 
valdybą. Perskaičius protoko
lą, prasidėjo įvairūs pasisaky
mai dėl buvusių rinkimų. Bu
vo siūloma išrinktą valdybą 
patvirtinti. Tačiau atsirado to
kių, kurie buvo tam priešingi. 
Pirmininkaujantis kvietė prie 
tvarkos, kai salėje kalbėtojai 
dažnai tarpusavy ginčijosi. Plak
tuko dūžiai dažnai kartojosi. 
Girdėjosi publikoj balsų ir pro
testų prieš dažną plaktuko nau
dojimą ir grubius išsireiški
mus. Tokiai padėčiai susida
rius, tikrai nelengva buvo pir
mininkui palaikyti tvarką.

Susirinkimo dalyviai kai ku
rių kalbėtojų pasisakymus daž
nai karštais plojimais palydėjo, 
bet iš visų tų pareiškimų nebu
vo padaryta galutinių išvadų, 
nes nebuvo balsuota.

Buvo perskaityta finansinė at
skaita, iš kurios paaiškėjo, kad 
organizacijos finansinis stovis

niekad nebuvo toks geras, kaip 
dabartiniu metu. Vėliau susi
rūpinta pačios organizacijos 
tikslais. Kai kuriems kalbėto
jams priminus būsimus sunku
mus, susirinkimo kovinga dva
sia ir įtampa sumažėjo. Bai- 
biantis susirinkimui jautėsi vi
sų bendras susirūpinimas, kad 
nenukentėtų užbrėžti organiza
cijos tikslai.

Ta proga verta prisiminti se
ną lietuvišką patarlę, kad vie
nybėje yra galybė.

Labai charakteringas dalykas 
krito į akis, kai susirinkime 
daugelis narių iškėlė rūpimus 
lietuviams reikalus, kaip Kazi- 
mierinių netvarką ir pan. Vie
nok kalbėtojams nebuvo leista 
tais reikalais plačiau pasisakyti. 
Paaiškinta, kad klebonas ne
duos ■daugiau salės draugijos 
posėdžiams, jei bus panašaus 
pobūdžio reikalai aptariami ar 
diskutuojami. Taigi koks pasi
tyčiojimas ir visiškas nesiskai

tymas su savais parapijiečiais, 
kurie savo rūpimus lietuviškus 
reikalus savo parapijos salėje 
neturi galimybės diskutuoti ir 
teisės aiškinti. Po to įvyko su
rengtas bendras pobūvis.

abu

BURLIOKAI Į LIETUVĄ,

O LIETUVIAI Į KOLYMĄ

Kolyma — rytų Sibiro upė, 
įtekanti į šiaurės leidiniuotąjį 
vandenyną. Ten labai šaltas kli
matas. Patei upės krantus bolše
vikai yra pristeigę daug priver
čiamųjų darbo stovyklų, kurių 
gyventojai dirba valstybiniuose 
miškų ūkiuose.

So\ietų spauda praneša, kad 
Detransko miškų urėdijos urė
das Jonas Bigužas pasėjo obelės 
sėklą, kuri gražiai sudygo. Bigu
žas su draugais per dvi žiemas 
stropiai apdengdavo obelaites 
sniegu, o į trečią žiemą obelaitės 
buvo paliktos nepadengtos. Obe
laitės pakėlė 60 laipsnių šaltį ir 
neiššalo. Bigužas tvirtina, kad 
ir Kolymoje sužydės sodai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijubta lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamohiis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią ter
šę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

inmiimn.uiu.nii.............................  ■

Now at GLASER'S

L. Jūrų Skautijos surengtos Klaipėdos Uosto Mugės atidarymo iškilmės. Nuotraukoje matome: 
svečius, skautus, skauLu-skautŲ ir šauliu vadovus. (Šauliai K. U. mugės rengimo dalininkai). Iš 
Kairės: dvi pirmosios iškilmių dalyvės. Toliau: j. s. A. Gasnerietrė, vyriausia skautininke ir sp. 
inf. vedėja Z. Juškevič enė, L. J. S. Inkaro tarybos pirmininkas j. v. s. A. Aglinskas, žurna
listas J. Pronskus — Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Komiteto narys, atidaręs Klaipėdos Uosto 

mugę. Dešinėj Jūros Šauliu vadovai.
Foto M. Nagio

Kronikos žinios
★ Mirė inž. P. Lukošiūnas, j. 

s. Jadvygos Lukošiūnienės vy
ras ir j. s. Dalios Lukošiūnaitės 
tėvelis. Mirė š. m. sausio 24 d. 
Chicagoje. Abi seses giliai už
jaučia L J Skautija.

★ J. v. s. Edmundas Vengians- 
kas yra pakartotinai išrinktas į 
L. Karių Sąjungos Ramovės 
Chicagos skyriaus valdybą.

★ Skautai paminėjo Klaipėdos 
atgavimo sukaktį. Lietuvių Jū
rų Skautijos Bostono Nemuno 
tuntas sausio 13 d. Tautinės Są
jungos namuose iškilmingai at
žymėjo 45 m. Klaipėdos atvada
vimo sukaktį.

Po iškilmių vyko Klaipėdos 
mugė, kurioje buvo įvairių lie
tuviškų užkandžių, laimės stalas 
ir puikus rinkinys lietuviškų 
tautinių juostų, takelių, kakla
raiščių ir įdomių gintaro išdir
binių. J. v. s. Leonas Kopfmile- 
ris yra ilgus metus gyvenęs Klai
pėdos krašte, bet nėra ten gimęs, 
kaip spaudoje buvo rašyta.

(Red.)

PANASONIC
VERSAILIES CT-66N)
All channel color TV • 168 
square inches viewing area • 
90° deflection picture tube • 
“Pana-Color” • “Set-and-Forget” 
fine tuning • Automatic de
gaussing •• Kėyed AGC • Hue 
control • Up-front controls • 
Hinged panel to tuck away con
trols • Fine wood furniture cab
inetry.

PANASONIC
BUCKINGHAM CT-61P)
All’ channel portable color TV • 
57 solid state devices • 113 
square inches viewing area • 
90’ deflection picture tube • 
“Pana-Codr” • Set-and-Forget 
fine tuning • Automatic de
gaussing .• Keyed AGO • Tint 
control • Hue control • Color in
dicator light • Lighted VHF & 
UHF channel Indicators • Up
front controls • Built-in dipole 
antenna • Sliding panel to hide 
controls • Black with silver trim.

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių Klubas Floridoje ren

gia Lietuvos 50 -metų nepriklau
somybės atstatymo minėjimą. 
Minėjimas įvyks vasario 18 d., 
Lietuvių salėje, 4880 46 Avė. 
Pradžia 12 vai. dienos.

Programoje bus: kalbos, mu
ziko A. Mateikos vadovaujamas 
choras ir kitų įvairumų. Ponas 
Mateika su visu atsidėjimu ruo
šia jaunuosius dainininkus šiai 
didžiajai šventei. Atrodo, kad 
dar bus solistų ir duetų. Po pro-

COME IN TODAY! EASY TERMS

NEW LOW LOW PRICE

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
gramos bus pietūs su muzika ir 
šokiais.

Visi vietos ir apylinkės lie-
5115-5123 SO. KEDZIE AVĖ. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
tuviai kviečiami gausiai daly-
vauti. Onutė I mfcrttTZTxxzxzrtzxxxxxxzxxzzzzzzzzzzzzxzzzzzzzzxxxxxiSS
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Kultūros Fondo valdyba: l-je eilėje — Br. Kviklys, narys bibliografijos tarnybai, J. Šlajus, narys, P.
Jurkus, sekr., Z. Daiiidka, pirm., J. Bertašius, ižd.; Il-je eilėje — K. Rožanskas, reikalų vedėjas, L.

Raslavičius, vicepirmininkas leidinių reikalams, J. švedas, narys, A. Lakas, n. G. K. reik.
Foto V. Fledžinskas

nebuvo, tą pati Valdyba palikta 
kitiems metams.

Pirmininkaująs M. Maskvy
tis padarė pranešimą apie jūros 
šaulių veiklą.

Kuopos pirmininko S. Berna
tavičiaus pranešimas apie perei
tų metų veiklą ir ateinančių me
tų veiklos planą buvo gerai pa
ruoštos.

Toliau pranešimus padarė pa
rengimų vadovas - K. Vasi
liauskas, iždininkas — A. Va
leika, ir revizijos komisijos na
rys V. Galvydis. Pereito su
sirinkimo protokolą .perskaitė B. 
Bartkus.

Nutarta prie kuopos įsteigti 
sporto klubą, kuriam vadovauti 
ir sportininkus treniruoti fnielai 
sutiko profesionalas sportinin
kas Arūnas Vasys.

Chicago Savings
and Loan Association

f

Po susirinkimo, drauge su sve
čiais iš Chicagos, prie darbščių
jų kuopos šaulių — moterų pa
ruoštos kavutės, buvo pasikal
bėta ir praleista keletą valandų.

AH’. Gailius

SLA 6-tos apskrities 
darbai

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje kas dveji metai at jaunė
ja, per savo rengiamus seimus ir 
naujai renkamą Pildomąją Tary
bą. Atrodo, kad SLA organiza
cija savo gajumu ir narių skai
čiumi gali sulaukti šimtmečio 
jubiliejaus, jei bus ir toliau taip 
energingai dirbama, surandant 
naujų narių ir finansiškai stiprė
jant

Tiek metų organizacija išgy
venusi ir atlikusi daug įvairių 
darbų, .turėjo visokių laikų, kri
zių, skilimų ir opozicijos. Taip 
ir turi būti, nes visi dirbantieji 
gali padaryti klaidų. Veiklą ge
rą ir gyvą galima padaryti kuo 
gausiau dalyvaujant nariams 
rinkimuose į Pildomąją Tarybą 
ir suvažiavus kuopų atstovams 
į Seimą, kuris 1968 m. įvyksta 
vėl Čikagoje. Jis šiame mieste 
buvo tik prieš 10 metų.

SLA 6-tos apskrities valdyba 
turi pakankamai darbų ir rūpes
čių, kad viskas būtų gražiai pa
ruošta, priimti delegatai ir tin
kamai pasigarsinta. Kaip žino
me, SLA seimas įvyksta liepos 
1 d. Pick Congress viešbutyje, 
miesto centre. Salė jau užsaky
ta ir kiti darbai atlikti, todėl pa
grindinis darbas jau tvarkoje. 
Dabar reikia pasiruošti progra
mos išleidimu, skelbimais, ir ki
tos tvarkos nustatymu. Daro

mi žygiai, kad seimo atstovai 
būtų užimti ir jų malonumui. 
Ypač kurie atvyksta iš tolimų 
rytinių ar vakarinių valstybių. 
Kad jie būtų plačiau supažindin
ti su Čikaga ir jos kultūrinėmis 
savybėmis. Yra tikra, kad vieną 
vakarą seimo atstovai bus Bal- 
zeko muziejaus svečiai, kitą — 
kitur, o trečią dieną liepos įvyks
ta tradicinis banketas. Ketvirtą 
dieną seimo pabaiga ir Pild. Ta
rybos posėdis.

Tuo laiku Čikagoje įvyksta ir 
III Tautinių Šokių šventė, ku
ri sutraukia iki 10,000 lietuvių. 
Atstovai, kurie vyksta į SLA 
seimą, jau iš anksto turėtų su
siplanuoti visą savaitę atostogų, 
nes šokių šventė įvyksta liepos 
7 d.

Posėdyje buvo nutarta, kad 
vasario 3 d. reikia sušaukti Či
kagoje, J. Pakel banko salėje, 
6245 So. Western Ave., SLA kuo
pų atstovų metinę konferenciją 
ir išsiaiškinti visus darbus, rū
pesčius ir pareigas ateinančia
me SLA seime. Konferencija 
įvyksta šeštadienį, lygiai 7 vai. 
vakaro. Kviečiami dalyvauti 
kuopų atstovai, nežiūrint, ar bus 
gauti pakvietimai ar ne. Jie vi
siems yra pasiųsti paštu sausio 
20 d., atvirlaiškių forma.

Taigi konferencija yra svarbi 
ir ji šaukiama geru laiku, todėl 
prašome skaitlingai atstovauti 
ir aktyviai dalyvauti svarsty
muose ir nutarimuose, kad vis
kas sėkmingai pavyktų. Juk vi
si seimo atstovai, kurie tik čia

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

• įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Parduodami iš naujy modeliniy namy baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Jubiliejinis Vasario 16 minėjimas
PROGRAMOJE

IŠKILMINGA AKADEMIJA
dalyvaujant aukštiems amerikiečių pareigūnams ir 

JULIAUS GAIDELIO
KANTATA

“KOVOTOJAI”
žodžiai St. SANTVARO
Išpildo “DAINAVOS” ansamblis 

vadovaujamas dirigento P. ARMONO
Solistai: D. STANKAITYTĖ

A. VOKETAITIS
A. PAVASARIS ir
Simfoninis orkestras

VIETA: Civic Opera House, 20 N. Wacker Drive.
LAIKAS: Vasario 18 d. 3 vai.

BILIETAI nuo 3 iki 10 dol. gaunami
“Marginiuose”, 2511 W. 69 gatvė.

RENGĖJAI: Čikagos Lietuvių Taryba.

•atvažiuos, tikisi, kad Čikaga juos 
maloniai priims, įvertins ir su
teiks malonumo bei džiaugsmo.

A. Gintneris

Sunkiai dirbusieji 
senieji imigrantai
Chicago Tribune įdėtas vie

no seno imigranto iš Vokietijos 
laiškas, su kurio mintimis nė
ra abejonės — ir lietuviai, se
nieji ateiviai, sutiks.

Fred Košny, į pensiją išėjęs 
Tribūnos barbaris, rašo:

Malonu karts nuo karto iš
girsti sveiko proto žmogų kaip 
Whitney Youngą, žymų savo 
žmonių (negrų) vadą. Jis jiems 
(negrams) pasakė, kad užmirš
tų apie juodąją jėgą ir tenkintų- 
si kibę į darbą ir geriausiai jo 
vaisiais pasinaudotų.

Aš atsimenu savo prosenelį, 
kurs čia atvyko su savo jauna 
nuotaka iš Vokietijos prieš 96 
metus. Jis buvo kailiadirbis, o 
ji siuvėja, bet Chicagoje jiedu 
darbo negalėjo gauti. Tuomet 
buvo madoje įmantrios vestės 
(šalbierkos), tad jiedu pradėjo 
namie siūti vestes ir taip per 
50 metų. Mažame kambarėlyje, 
kurį jiedu pradžioje nusisam
dę, nebuvo baldų. Tad apelsinų 
dėžė jiedum buvo stalas ir ki
tos panašios dėžės — kėdės.

Tuomet nebuvo labdaros tar
nautojų (case workers), nebuvo 
šalpos, žmons, kurie buvo pa
bėgęs iš Europos milijonais — 
turėjo patys viską pasidaryti ir 
jie darė.

Prieš keturiasdešimt penke
rius metus tiedu seneliai per
traukė mane į šią didžiąją šalį. 
Atvažiavau į Chicagą su 25 cen
tais pinigų. Imigracijos valdi
ninkai daugiau iš manęs pinigų 
nereikalavo, kadangi aš turėjau 
įrodymą, kad per eilę metų esu 
dirbęs felčeriu karo ligoninėse.

Angliškai aš pats prasimokiau 
Europoje — užtektinai skaityti, 
rašyti ir susikalbėti. Tą pačią 
dieną atvažiavęs susiieškojau 
darbą ir buvau priimtas į Ale- 
xian Brothers ligoninę, kur mie
lai dirbau po 12 valandų per die
ną po 1 dolerį. Tuomet nebuvo 
tokio paiko dalyko kaip welfa
re. Mes buvome išdidūs ir dir
bome nemesdami darbo.

Nėra kitos vietos pasaulyje, 
kur vidutiniškas žmogus gali pa
sidaryti tokį gerą gyvenimą 
kaip didžiosiose Jungtinėse Val
stybėse.

CICERO
Sausio 21 d. Draugystė Lie

tuvos Karevių turėjo savo me
tini susirinkimą. Valdybos na
riai buvo visi. Susirinkimą ati
darė ir pravedė Kazys Šimkus. 
Fin. Sekr. B. Tumaviče su pa
dėjėjais priiminėjo narių mo
kesčius. Protokolas iš praeito 
susirinkimo priimtas be patai
sų. Sergančių nėra. Praeitais 
metais mirė 1 narys. Dieve 
duok, kad niekas nesirgtų ir 
nemirtų.

Nors prašymo ir nebuvo, bet 
susirinkusieji, žinodami 16 va
sario svarbą, iš kasos Altui pa
skyrė $10. Dar iš narių surink
ta. Viso $25. Bus ir daugiau, 
nes visi supranta šių 50 jubilie
jinių metų reikšmę. Taip pat 
dauguma nuvyks į Civic Ope
ros rūmus, į didįjį minėjimą ir 
gražų koncertą. Kaip kas sa
ko, kam reikia tų didelių ša
lių. Turime savas. Aš manau, 
— garbė lietuviams, kad nebi
jome išeiti iš sklepinių paren
gimų. Išeikime i šviesą, tai ir 
kiti su mumis skaitysis. Tegy
vuoja Lietuva. Cicero D.

šiomis dienomis Amerikos pi
lietybę gavo: Ignas ir Aldona 
Ruginiai, Stasė ir Stepas Pau
lauskai ir J. J. Breivė. Piliety
bę turėti iabai svarbu. Buvo 
laikai, kad darbus galėjo gau
ti tik piliečiai. Ir ateity neži
nom kaip gali būti. Be to pilie
čiai dalyvauja įvairių parei
gūnų rinkimuose, šiais metais 
Ciceroje kandidatuoja ir mūsų 
tautietis P. Kimbarkas. Visi 
mūsų tautiečiai už jį turėtų bal
suoti. Mūsų senos kartos atei
viams Sunku buvo dirbti poli
tikoj, nes turėjom mažai mo
kytų. Bet vistiek miesto tary
boje esame turėję kelis savo 
tautiečius. Dabar turime dau
giau išmokslintų vyrų, tai ir 
būti išrinktais yra daugiau ga
limybių. Tik būkime vieningi.

Cicero D.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5*4 <. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedrahnės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka pati aukščiau
sių dividendų, leidžiamų federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sųskai- 
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

inVeS17 ’k

Jūros šauliai Cicero j
Š. m. sausio mėn. 14 d. para

pijos salėje įvyko Cicero Jūros 
Šaulių kuopos “Klaipėda” me
tinis narių susirinkimas, kuriam 
pirmininkauti buvo pakviestas 
centro valdybos jūros šaulių 
skyriaus vedėjas M. Maskvytis, 
sekretoriauti — P. Stancelis.

Kadangi pernai įvykęs Lietu
vos šaulių Sąjungos Tremtyje 
atstovų suvažiavimas nutarė, 
kad kuopų vąldybos ateityje bus 
renkamos dviem metams, tai šie
met kuopos valdybos rinkimų

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakstai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

■ • '4

UNIVERSAL
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 S. HAISTED STREET

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

41
metinius dividendus 

investavimo suskaitėms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
tusios JAV vyriausybės agentūroje.
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Nepaprastas streikas
Kai unija paskelbė streiką Fordo bendrovei, tai laik

raščiuose mirgėte mirgėjo žinios tiek apie tą streiką, tiek 
ir apie vedamas derybas tarp unijos ir bendrovės vadovy
bės. Tos žinios tiesiog pirmavo, nors to streiko pasekmės 
kraštui nebuvo kritiškos.

Kiek anksčiau prasidėjo kitas streikas, kuris tebesi
tęsia ir šiandien. Tas streikas prasidėjo liepos 15 d. ir pa
lietė pačias stambiausias Amerikos vario 'kasyklas, palie
tė 90 nuošimčių vario produkcijos.

Visiems žinoma, kad varis yra labai svarbus metalas, 
kuris yra plačiai naudojamas pramonėje. Sakysime, elek
troninėje pramonėje jis tiesiog yra nepamainomas. Ne
įmanoma be jo apsieiti ir pramonėje, kuri yra susijusi su 
gaminimu įvairiausių dalykų karo reikalams.

Kyla klausimas, kaip galėjo Amerikos pramonė išsi
versti per šešis su viršum mėnesių, kai per tą laiką beveik 
visos vario kasyklos paliovė veikusios?

Aišku, streiko pradžioje pramonė nejuto didelio trū
kumo, nes turėjo sudariusi .šiokias tokias vario atsargas. 
Tačiau po kurio laiko tos atsargos baigėsi ir reikėjo ieš
koti naujų šaltinių variui gauti. Ir tų šaltinių teko ieško
ti užsienyje. Vadinasi, teko importuoti varį iš užsienio.

Apskaičiuojama, kad pramonei per savaitę reikalin
gas toks vario kiekis, kurio vertė siekia apie 20 milijonų. 
Tai reiškia, jog per metus sunaudojama vario už vieną 
bilijoną dolerių!

Per pirmuosius tris streiko mėnesius, kai dar turėta 
šiek tiek ir atsargų, Amerika iš užsienio pirko vario už 
181 milijonų dolerių. Taip tvirtina Copper Range bend
rovės prezidentas James Boyd. Viena tik elektrinių daly
kų Įmonė kas savaitę perka vario už 25 tūkstančius dole
rių. Ir perka tą varį iš užsienio. Nuo streiko pradžios ji 
iš užsienio vario nupirko už $750,000!

Ką tai reiškia?
Prezidentas Jolmsonas savo pranešime Kongresui 

ypač pabrėžė, kad turi būti dedamos pastangos mokėji
mo balanso pozicijai sutvirtinti. Vadinasi, turi būti de
damos pastangos, kad Amerikos dolerių plaukimas į už
sienį kaip galima labiau sumažėtų. Prezidentas tame pra
nešime ragino amerikiečius susilaikyti nuo kelionių į už
sieni, nes tų kelionių dėka Amerika netenka daug dole
rių.

Vario kasyklų streikas yra dvigubai nuostolingas 
Amerikai, nes jis prisideda ne tik prie dolerių plaukimo 
į užsienį, bet ir neša milžiniškus nuostolius vario pramo-

Nepriklausomos Lietuvos 
Valstybės atstatymas, paskelb
tas 1918 metais Vasario 16 — 
tosios AKTU, buvo visos lietu
vių tautos didžiojo troškimo 
įgyvendinimas. Vasario 16-to- 
ji tapo tautos laisvės triumfo 
šventė.

Vasario 16-tosios Aktu pa
skelbtą, savanorių, karių ir 
partizanų krauju išpirktą tau
tai laisvę prieš dvidešimt aš
tuonerius metus imperialistinė 
Sovietinė Rusija jėga sunaiki
no.

Sunki vergijos našta vėl sle
gia mūsų tautą.

50-toji Lietuvos Nepriklau
somybės atgavimo paskelbimo 
sukaktis, dvidešimt aštuntąjį 
kartą bus minima ne džiaugs
mo, bet susikaupimo ir ryžto 
ženkle. Lietuvos miestai ir so
džiai nesipuoš trispalvėmis, o 
pavergtoje žemėje jos tikrieji 
sūnūs ir dukros viešai negalės 
išreikšti pagarbos tiems, kurie 
prieš penkesdešimt melų vi
sam pasauliui pareiškė, kad at
statoma Nepriklausoma Lietu
va. Ir negalės pagerbti tuos, 
kurie gyvybes aukodami pa
skelbtą nepriklausomybę apgy
nė.

Sovietinės Rusijos okupuo
toje Lietuvos žemėje 50-tąją 
Lietuvos nepriklausomybės pa

nei bei streikuojantiems darbininkams. Be to, dėl stre?. 
ko kainos variui laipsniškai pradeda kilti.

Derybos tarp unijos ir vario kasyklų bendrovių tie
siog “įšalo”: nei viena šalis nei kita nėra linkusi daryti 
kompromisą. Svarbiausias punktas, dėl kurio negali su
sitarti, tai nustatymas vienodo atlyginimo visose kasyk
lose, nežiūrint į jų produktyvumą. Bendrovių vadovybės 
laikosi to nusistatymo, kad vienodas atlyginimas yrk ne
įmanomas, nes tai reikštų, jog jos priverstos būtų ope
ruoti kai kurias kasyklas, kurios neštų nuostolius.

Kadangi vis dar mažai tėra vilties, kad streikas gali 
greit baigtis, tai valdžia jau pradeda rodyti susirūpini
mą. Ir tai visai suprantama: juo ilgiau tęsiasi, streikas, 
to labiau didėja vario krizė. Tai pabrėžė Darbo sekreto
rius W. Willard Wirtz. Jis taip pat įspėjo, jog netrukus 
gali susidaryti tikrai kritiška padėtis. Tokiu atveju val
džiai nieko kito neliks daryti, kaip pavartoti vadinamąjį 
Taft-Hartley aktą, kad streikas būtų nutrauktas ir dar
bas kasyklose atsinaujintų.

Įsikišimas į streiką valdžiai būtų tikrai nemalonus da
lykas, nes tai sukeltų nepasitenkinimą unijose, kurios yra 
griežtai nusistačiusios prieš Taft-Hartley aktą, verčiantį 
streikininkus grįžti į darbą ir per 80 dienų suaktyvinti 
derybas. Tai vadinama “80 dienų atvėsimo periodu”, ku
rio metu daromos visos pastangos (dažnai valdžiai tar
pininkaujant) susitarti ir streiką baigti.

Turint galvoje tą faktą, kad šie metai yra preziden
to rinkimo metai, valdžia nelabai bus linkusi įsikišu į 
steiką. Tačiau, jei dėl vario susidarys kritiška padėtis, 
tai ji bus priversta imtis priemonių streikui baigti, nors 
tos priemonės unijoms ir nepatiks.

skelbimo sukaktį tikrieji Lie
tuvos sūnūs ir dukros tegalės 
tik savo širdysė prisiminti.

Laisvojo pasaulio lietuviai 
50-tąją Vasario 16-tąją minės 
viešu pareiškimu. Minėjimai 
rengiami visose lietuvių gyve
namose vietovėse. Jų proga 
bus prisimenama didinga mū
sų tautos praeitis, Vasario 16- 
tosios reikšmė, nepriklauso
mybės laikotarpis ir jo metu 
atsiekti dvasiniai ir medžiagir 
niai laimėjimai. Taip pat bus 
prisimenama pavergtoje tėvy
nėje pasilikusių brolių ir sese
rų kova už laisvu.

Patrijotinių Amerikos lietu
vių organizacijų įgaliota, Ame
rikos Lietuvių Taryba, nuo pat 
Lietuvos Nepriklausomybės ne
tekimo pradžios dirba Lietu
vos laisvei atgauti ir palaiky
dama artimus ryšius su JAV 
valdžia, 50-tąją Lietuvos Ne
priklausomybės atgavimo su
kaktį minint: kviečia visus lie
tuvius dalyvauti rengiamuose 
Vasario 16-sios minėjimuose. 
Skaitlingai dalyvaudami mi
nėjimuose parodysime, kaip 
mes branginame savą nepri
klausomą valstybę, išreikšime 
pagarbą tiems, kurie aukojosi 
nepriklausomybės atstatymui, 
jos išlaikymui ir apgynimui, 
pademonstruosime vietos gy

ventojams savo vieningą troš-j 
kimą Lietuvai laisvę atgauti.

Skatina Amerikos lietuvių 
organizacijas ir kiekvieną lie
tuvį visomis p iemonėmis sten
gtis supažindinti vietos gyven
tojus su lietuvių tautos padėti
mi ir laisvės siekimu.

Prašo aukomis remti dirbau 
cią Lietuvos laisvinimo darbą 
Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Vasario 16-tosios minėjimų 
proga surenkamos aukos teuž- 
likrina Amerikos Lietuvių Ta
rybai veiklos sąlygas ir tuo pa
čiu užtikrins nuolatinį budėji
mą ir darbą Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse Lietuvių Lais
vei atstatyti.
Amerikos JJetuvių Tarybos 

Valdyba
E. Bartkus, T. Blinstrubas, P. 
Dargis, J. Evans, dr. P. Grigai
tis, J. Jasaitis, dr. VI. Šimaitis, 
J. Talalas, M. Vaidyla, A. F. 
Wells, V. Yasus. 
Chicago, Illinois 
1968 m. vasario mėn.

Sodrus dovanų lietus
Per mažas matyti buvo skėtis 

nuo lietaus, išskėstas . “Holly
wood” svetainėje Brighton Par
ke sausio 14 d., nes nesulaikė 
puošniai įrištų dovanų lijundros, 
belaukiant jaunamartės Dzidro-s 
Bertulytės atsilankant pietų.

Jai pasižadėjus sujungti savo 
gyvenimo kelią su jauno inžinie
riaus Fredo šapučio, — šeimos 
draugė Bronė Dobilienė suruoš- 
tė čia vadinamąjį “šauerį” (sho
wer) .

Kada Dzidra, lydima savo jau
nikio Fredo atėjo į svtainę pietų, 
buvo nustebinta Jonušo maršo 
sutikimu ir, radusi virš šešias
dešimt įvairaus amžiaus viešnių 
bei savo tėvelius: inžinierių Ka
rolį ir Viktori ją Bertulius ir jau
nojo mamytę Adelę šaputienę. 
Tėvelis Petras šaputis pasilaikė 
sau teisę moteriškame pobūvy
je nedalyvauti.

O pobūvio vaišės — pietūs bu
vo gausūs patiekalais ir skonin
gai išbalansuoti ant baltai už
tiestų ir rožėmis papuoštų stalų.

Visiems pasisotinus, jaunajai 
Užtarai' teko ‘‘sunki” pareiga iš
aižyti ir apžiūrėti sulig savo 
aukšto didumo dovanų krūvą. 
Bet jai padėjo trys draugės — 
būdamos pamergės. Viena pa
davinėjo, antra vėrė'per popie
rines lėkštes įvairių spalvų, nu- 
rištų kaspinų puokštes, o tre
čioji rodė dovanas smalsioms 
viešnioms ir dėjo vėl į krūvą.

Užbaigus šį darbą, jaunieji 
buvo pasveikinti plojimais ir vi
sokios laimės linkėjimais. Be to, 
Dzidrai tenka palinkėti sėkmin
gai užbaigti car trūkstamus du 
semestrus iki bakalauro laipsnio 
iš matematikos, o inžinieriui 
Fredui šapučlui greitai įsigyti 
siekiamą magistrą,.

Seattle, Wash., gyventoja Helen Huebner, užsisvajojusi Į šiukšlyną 
išmetė tris nenešiojamus žiedus. Apsigalvojo, kad jie'vis dėlto yra 

’ verti $5,000. Suorganizuoti kaimynai ilgas valandas vartė šiukš
les, kol visus tris žiedus ^do.

Vyrams pradėjus rinktis vež
tis namo iš toliau atvažiavusių 
žmonų, nors jie ir buvo dar vai
šinami, bet puikusis — žemai
tiškai tariant — mergvakaris 
buvo užbaigtas. Mat, abiejų jau
nųjų tėvai yra gimę ir augę Že
maičių žemėje. Tačiau Dzidra 
Bertulytė gimė Vokietijoje, o 
Fredas šaputis (Shaput) Ame
rikoje, nes yra senesnės kartos 
ateivių sūnus.

Daug laimės jauniesiems lie
tuviams, besiruošiantiems su
kurti lietuvišką šeimą!

O. Algminienė

Kas turi apmokėti 
riaušių nuostolius
Teisėjas Abraham W. Russell 

iš Teisių teismo (Law court) tri
būnos pareiškė, kad už riaušių 
metu padarytus asmeniui ar jo 
turtui nuostolius atsakingi yra 
miestas ir apskritis, kurio ri
bose riaušės įvyko, šiuo metu 
prieš Chicagos miestą yra, dėl 
riaušių iškelta ieškomų apie 1,- 
800,000 sumai. Per 1967 metus 
privačių ir visuomeninių nuosto
lių visose JAV fesą padaryta tarp 
100 ir 270 milijonų dolerių, ne
skaitant kiek dar kaštavo polici
jos ir gaisrininkų viršvalandžiai. 
Per visas praeitų metų riaušes 
užmušta mažiausiai 85 žmonės, 
3,200 žmonių sužeista ir 16,000. 
areštuota. Taigi pridedant iš
laidas teismams, advokatams, 
prokurorams, policijai, liudinin
kams ir nuostolius bizniui dėl 
riaušių pasekmėje užsidariusių 
krautuvių, sumos susidaro dar 
didesnės.

“Kai valdžia nesugeba apsau
goti gyvybių, saugumo ir tur
to, argi teisingumas nereikalau
ja atlyginti sužeidimus ir nuo
stolius nekaltai nukentėjusiems 

iš gaujos rankų?” pasakė teisė
jas savo sprendime.

Bet kas tuo atveju yra nuo- 
•stolių mokėtojas ir tikrasis nu
kentėjęs? Pati visuomenė — 
mokesčių mokėtojai.

BEVERLY SHORES. IND.
Laisvės kovų metų pradžia
Amerikos lietuvių Beverly 

Shores, Ind., klubas pradėjo nau
juosius laisvės kovų metus pozi
tyvia ir konkrečia veikla, paskir
damas iš savo kasos Gary, Ind., 
lituanistinei mokyklai ir Lietu
vių Fondui po šimtą dolerių. 
(Tai antroji klubo šimtinė L. 
F.).
' Šiuo metu klubas rengia iš
kilmingą Vasario 16 jubiliejinės 
sukakties paminėjimą š. m. vasa
rio 25 d. Į minėjimą atvykti ir 
pasakyti kalbą, yra sutikęs JAV 
senatorius Birch Bayh. Minėj i- 
man yra kviečiama ir apylinkės 
amerikiečių visuomenė. Meninę 
programą atlikti yra sutikę: so
listas Stasys Baras, kompozito
rius Darius Lapinskas ir “Atei
ties” šokėjai.

Šiais metais klubui vadovauja’ 
inž. Visvaldas Masiulis, Vasa
rio į 16 minėjimo darbams vado
vauja p, Danguolė Bartkuvienė.

Klubas savo nariais nėra gau
sus, bet savo pozityvia ir ben
druomeniška veikla yra atkrei
pęs ir Beverly Shores miestelio 
savivaldybės pareigūnų dėmesį. 
Miestelio parką sutiko pavadinti 
Lituanicos vardu. Krikšto apei
gos bus atliktos š. m. vasario 25 
d. prieš pat Vasario 16 minėji
mą. R. M.

help youh
HEART FUND” 
help your HEART

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
15

Po Impilties išgriovimo Livonijos ma
gistras pasiuntė 450 vyrų kariuomenę iš 
Rygos į Kuldingą. Ten buvo prie jos pri
jungti Kuldingos riteriai ir tie kuršiai, ku
rie gerai žinojo kelius į Grėžius. Prieš to
kią didelę kariuomenę lietuvių pilis neat
silaikė ir buvo sudeginta (ELK, eil. 7209 - 
7296).

Visos trys pilys ir jų likimas parodo, 
kad Mortensenų vaizduojamoje tuščioje 
Dykroje, net pačioje šiaurėje nebuvo nei 
tuštumų, nei dykros; ten būta lietuviškų 
pilių, karių, moterų ir vaikų.

19...Lietuvių priešo Semb) ilzkio žodis.
Klaipėdos miesto ir apskrities istorikas 

Johannes Sembritzki (jo tikroji pavardė 
buvo Sembrzycky) savo 1918 m. išėjusia
me lygiai 4(X) p. veikale “Geschichte dės 
Kreises Memel” pasirodė vienašališku vo
kiečių draugu.

Šis sovokietėjes mozūras pasisakė p. 
161 dėl Prūsijos karaliaus Fridricho II vo
kiškų ūkininkų apgyvendinimo ir germa
nizacijos politikos Klaipėdos apskrityje 
taip:

“Er ist vor Allem Friedrich dem Gros- 

sen zu danken, dessen Germanisationsar- 
beit zielbewusster haette weiler und 
durchgefuehrt werden muessen.”

(Mės turime Fridrichui Didž. padėkoti, 
kurio germanizacijos darbą būtų reikėję 
tęsti ir iki galo pravesti.)

Todėl mus nestębina, kad jo veikalas 
pirmoje eilėje nušviečia į apskritį atsikė
lusių vokiečių (karčiamninkų, amlmonų, 
dvarininkų, pirklių, amatininkų ir kitų 
lietuvių siurbėlių) istoriją, o autochtonus 
tepaliečia trumpai ir prabėgom. Nors toks 
tautinis prisiplakėlis daugelį istorinių fak
tų nutylėjo, bet patiektuosius jis neiškrai
pė ir ųemelavo. Todėl privalome imti dė
mesin jo žodį, kuriuo jis liečia mūsų tiria
mąjį laikotarpį — Ordino į Dykrą įsiverži
mo ir ankstyvesnius laikus. Apie tų laikų 
liudininkus jis byloja (Gesch. d. Kr. Me
ine!, p. 3 - 5) :

“Mokslininkų į 8 periodus suskirstyta 
geležies gadynė apėmė Klaipėdos apskri
tyje laikotarpį nuo Kristaus gimimo iki 
krikščionybės įvedimo. Jame apskrities 
teritorija jau buvo skaitlingai (zahlreich) 
apgyventa. Tai įrodo daugelis šio laikotar
pio kapinynų — kuriuose tuomet lavonai 
vėl buvo laidojami — ir taip vadinamieji 
pylimai (Schanzen), piliakalniai ir pilių 
aptvaros (Burgwaelle).

Kapinynų rasta Anduliuose, Baituose, 
Katutėje, Luistuose, Nemerzatėje, Aukšta
dvaryje, Pleškyčiuose, Rušpelkiuose. Šer
nuose, Slraynoj, Toleikiuose, Vilkyčiuose 
ir Labrenciškėje.

Besiplečiąs žemės ūkis jau sunaikino 
dali Klaipėdos apskr-. pylimų, kurių lietu
viškas pavadinimas yra pilkalnis (nuo žo
džio pilu, ich schnette ir kalnas, Huegel, 
Berg), kuriuos prieš lygiai 90 metų (1826 
— 1828) pirmą kartą surašė leitenantas 
Giese.

Taip buvo išnaikinti Tauralaukią, Kal
niškių (ties Joniške), Gibėšiu ir Mozūris- 
k:ų piliakalniai. Pikložių piliakalnio li
kutį 1911 m. nupirko apskritis, remiamas 
Provincijos paminklų globos fondo. Deg
lių piliakalnis (kurio tebėra pusė) ir Dvy
lių (beveik nepaliestas), yra apskrities 
priežiūroje. Laistą pylimo viena pusė yra 
Provincijos nuosavybė. Ties Ekete yra taip 
vadinamasis Avių kalnas, labai žynius pi
liakalnis. Mano, proVicial — konservato
riaus patikėtinio pranešimu paveikta, Al
ter tumsgesellschaf t Prussia ėmėsi nuolati
nių piliakalniui apsaugoti priemonių.

“1818 m. Klaipėdos Intendantui’ — Ain
io topografinis — statistinis sąrašas”, žy
mėjo apie jį: “Pillis — Kalinis, vokiškai 
Schlossberg, prie Eketės. Ant lėkštos kal
vos yra pusmėnulio formos antrasis kal
nas. Padavimai, remiami iškastų senovės 
liekanų, teigia, kad čia buvęs pagoniškų 
prūsų dievo Perkūno svarbus aukuras, a 
aplink jį esą pagonių didikų kapai.”

Daugiau piliakalnių yra netoli Dovilų, 
(Matelių, šiužą ir Cartų. Stankaičiuose, 
ūkininko Erdmono Muzelio laukuose, riog
so lygioje aplinkoje labai aukštas ii- status 
“Pabudkalnis” (t. y. Warnberg, Signal- 

berg), apie 300 žingsnių asstumo nuo Ve- t 
viržės, apsuptas daug anglių ir netašytų 
akmenų siena. Atrodo, kad tai yra ant į 
žemę įleistų rąstų dirbtinai supiltas kalnas.

Kapinynuose, piliakalniuose ir šiaip 
yra rasta daug ir dažnai vertingų radinių: 
įrankių, ginklų ir papuošalų, kurie yra 
Altertumsgesellschaft Prussia kataloguose 
registruoti ir dalinai atvaizduoti. Ir Inster- 
burgo Altertumsgesellschaft 1905 m. jubi
liejiniame leidinyje yra Klaipėdos'ir šiiu- 

į lės apskričių radinių paveikslų.
Anų laikų žmonės, kaip tai parodo 

Hollack’o žemėlapis^ daugiausia gyveno 
prie Dangės, Minijos ir Veviržė ir, kaip 
įkapiai paiodo, buvo toli pažangiosios ir 
turtingos kultūros. Apsčiai atrastos romė
nų monetos yra gyvos prekybos liudinin
kai, o etniniai bei kalbiniai tyrinėjimai 
verčia išvesti, kad jie iš dalies buvo Bai
liuos pajūryje gyvenusių kuršių giminės, 
iš dalies priklausė gilumon paplitusiems 
žemaičiams. Todėl, nors mūsų laikų Klai
pėdos apskr. buvo Lietuvos dalis, jis anais 
laikais buvo laikomas Kuršijos dalimi”. 
Tokie tai Sembritzkio žodžiai.

20. Pačią Mortensenų paliudijimas.
Savo “didžiojo bendro darbo” abiejais 

tomais Mortensenai stengėsi įrodyti, kad 
lietuviškų prūsų ir pačių lietuvių kiltys, 

i kurias 13 a. pradžioje užpuolė Ordinas, te
buvo labai neskaitlingos, kad kai kurios 

j trumpai ^rieš Ordino invaziją pačios išsi- 
■ naikino tarpusavio kovose, kad vietomis 

tebebuvę tų kilčių menki likučiai, kad jų 
pasipriešinimo galia tebuvusi labai menka 
ir todėl Ordinui nebuvę ko terioti arba dyk
ra versti, nes .Dykra prasidėjusi savaime 
trumpai prieš Ordino atvykimą įsigalėti.

Tokių tvirtinimų dėstymui jie paskyrė 
pirmojo (“Die preussische — deutsche 
Siedhmg am Westrand der grosse Wildnis 
um 1100”) tomo 212 puslapių ir antrojo 
(Die Wildnis im oestlichen Pressen, ihr 
Zustand um 1400 und ihre freuhere Be- 
siedlung) tomo 254 puslapius.

Bet protarpiais, atrodo, jiems yra blyk
stelėjusi šviesesnė ir skaidresnė mintis, 
kuria jie sau visiškai prieštarauja, kuri 
juos pastato Mortensen contra Mortensen 
ir kur jie keliais sakiniais paverčia šimtus 
savo įtaigojimų pasakų ir išmislų pasauliu.

Taip antrame tome, bedėstydami apie 
“laukus”, jie sako pusi. 10, paraštėje nr. 
32 taip:

“Is bendrai vykusių skaitlingų kovų ir 
iš jų aiškėjančios išliktųjų kilčių pasiprie
šinime jėgos reikia išvesti, kad anksčiau 
apgyventi plotai, turėjo būti platesni, negu 
vėliau išryškėję laukai... ”

(Eiliniai muessen, nach den insgesamt 
zahlrcichen Kaempfen und der daraus er- 
kennbaren Widerstandskraft der beliol- 
fenen Voelker zu schlissen, die frueheren 
Siedlungsftaechen groesser gewesen sein, 
als es den spaetėren Feldern entspricht...”)

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO. AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

GAUDŽIA LIŪDNI 
VARPAI

Mirtis siaučia aplinkui. Kas
dien spaudoje tik mirga mir
ties pranešimai, užuojautos ir 
padėkos, o mūsų lietuviški ra
dijo pranešimai tą patį karto
ja ir girdisi graudūs giesmių 
muzikos žodžiai: Avė Maria ar 
rožančiai...

Ypatingai suspaudžia žmo
gui širdį, kai pamatai kritusį 
jaunų žmogų, šeimos tėvų, duo
nos parūpintųjų, kaip, pavyz
džiui, teko matyti P. Bieliūno 
koplyčioje, vos 42 metų sulau
kusį Justinų Tarvydų. Ir kas 
galėjo tikėti, kad šitas jaunas 
ir gražus vyras, taip staiga ir 
nelauktai galėtų išeiti iš šio pa
saulio, nepasakęs sudiev savo 
žmonai ir keturiems vaikams, 
savo broliui, sesutei, o ypatin
gai jau sirguliuojantiems savo 
tėvams, kurie taip labai rūpi
nosi savo vaikų sveikata ir jų

San Antonio mieste balandžio 6 dieną bus atidaryta didžioji paroda. Visų akys nukreiptos j va
dinamą Tophouse, kurios viršuje yra besisukantis restoranas. Šis parodinis restoranas yra 622 

pėdu aukštumoje.

PEACE COSTS MONEY 

BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

IGELININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linkttmumo arta llfideaio valandoje 
gražiausio! gėlė® ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė® 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586 • 1220

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de* 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
:• <♦> <♦> <«- ■ <♦> -

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSiN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vak po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS” 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE

likimu.
Justinas ryte išskubėjo į 

darbų pašto įstaigon, kaip 
manė jo žmona. Bet jisai savo 
darbovietės nepamatė ir prie 
garažo rado sau mirtį — staiga 
sustojo plakusi širdis. Veltui 
jo laukė žmona ir vaikai su
grįžtant iš darbo. Jisai buvo 
rastas namuose, bet jau negy
vas.

Velionis buvo gimęs Čikago
je. Priklausė Dariaus ir Girė-

cw«e- M7-5800: rex. ft»47M

DR. V. VILEIŠIS 
GvnVTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampa® Halsted ir 35-o« gatvių) 

^iėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir A8 vai vak šeštadieniais 14 p. p 

'Trečiad ir sekmadieniais uždarvt*

w p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai Speciali pagalba kojom* 
(Arrh Supports) ir t. t

Vai. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

no Legiono Postui. Buvo pa
šarvotas P. Bieliūno koplyčio
je ir iškilmingai palaidotas Šv. 
Kazimiero kapinėse. Pamaldos 
įvyko Nekalto Prasid. Šv. Pa
nelės Marijos bažnyčioje, kur 
buvo pasakyti ir jam atsisvei
kinimo žodžiai, kaip geram lie
tuviui ir šeimos tėvui.

Jį palydėjo į kapus skaitlin
gai. Gedulo pietūs įvyko Šar
kos restorane. Įvykį skaudžiai 
pergyvena jo šeima ir tėvai, 
kurie gyvena Frankfurt, Ill. 
Skauda širdį sesulei, broliui ir 
jų artimiesiems, neskaitant 
jo turėtus draugus ir pažįsta
mus.

Garbės sargyba koplyčioje 
parodė, kaip reikia pagerbti 
savo mirusį karį.

Kapuose, prie naujosios kop
lyčios, atsisveikinant su velio
niu Justinu Tarvydu, buvo iš
šauta Dariaus ir Girėno legio
nierių paskutinė salvė ir šei
mai įteikta JAV vėliava puošu- 
si jo karstų.

Ilsėkis ramybėje, Justinai! 
Tayo kova, jaunas kary, jau

dotuvių direktoriais, o vėliau 
kartu su Šumskiene ir karstu 
parskrido į Chicagų. Chicago j e 
taip pat padėjo suruošti ir ap
tvarkyti visus laidotuvių rei
kalus.

Milez, padėjęs palaidoti savo 
draugų, rengiasi vėl išskristi į 
Floridų, kur dabartiniu metu 
oras daug švelnesnis. Jam taip 
pat rūpi automobilių lenkty
nės, į kurias suvažiuoja apie 
100,000 žmonių ir išbando pa
čius geriausius Amerikos auto
mobilius. Pajutęs Chicagos šal
tų vėjų ir sniegų, jis nori sku
bėti į savo $15,000 rezidenciją, 
kur visų laikų dvelkia šiltas jū
ros vėjas.

Korespondentas

OFISO VALANDOS: 
kaadien nuo 1—4 popiet ir u-8 vai. 

Treč. ir šeštad. uždaryta 
Ofiso tol.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

baigta. Antanas Gintneris

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882*------ ------  --- —7

fillilhWJ
1 ■

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Sestad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai., antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

IŠLINDO YLA
i IŠ MAIŠO: 
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA

! 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

, Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STRĖET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI74515

STAIGIAI MIRE 
ALEKSAS ŠUMSKIS
Floridoje, Daytona Beach li

goninėje netikėtai mirė čikagie- 
tis Aleksas Šumskis. Prieš porų 
savaičių Šumskis su savo žmo
na Alice iš Chicagos atvažiavo 
į Floridų, kad žiemų galėtų pa
sidžiaugti šilta Floridos saule.

Jiedu apsigyveno pas senų sa
vo pažįstamų Ignų Miletz, kuris 
Dayton Beach miestelyje, tik 
du blokai nuo jūros, ant gra
žaus kalniuko, 127 So. Orlando, 
turi pikių rezidencijų. Dabar, 
kai Miletz žmona atsiskyrė, tai 
namas didelis, turįs visus 1110- 
derniškiausius patogumus, stovi 
beveik tuščias. Pats Miletz su 
kitais yra nepratęs gyventi, bet 
senus savo draugus jis mielai 
priima ir užleidžia jiems vie
tos. Dideliame name jam vie
nam ir nuobodu darosi, jis yra 
linkęs jį parduoti.

Aleksas Šumskis, apsigyvenęs 
Floridoje, pirmomis dienomis 
gerai jautėsi, bet netrukus pra
dėjo turėti sunkumų su šlapu
mu. Pradžioje manė, kad pra
eis, bet netrukus teko šaukti 
gydytojų. Šumskis gavo vai
stų, bet jų neužteko. Reikėjo 
skubėti j ligoninę, kur jam tuo
jau buvo padaryta operacija. 
Atrodė, kad po operacijos vis
kas gerėjo, bet atsirado uždegi
mas ir vėl teko skubėli į ligo
ninę. Gydytojai bandė įkvėpti 
vilties, bet 77 metų amžiaus 
Šumskio organizmas neatlaikė. 
Jis ligoninėje raštas negyvas.

Šumskienę apėmė didelis 
skausmas, ji puolė nusimini
mam Ji nežinojo, kas. daryti, iš 
ko pradėti. Prieš porų savaičių 
su vyru išvažiavo saulėje pasi
šildyti, gražia gamta pasidžiaug
ti, o dabar turėjo rūpintis laido
tuvėmis. Ši paprašė Ignų Mi- 
letzų, kad jai padėtų viską su
tvarkyti.

Miletz neatsisakė. .Jis sutvar
kė visus ligoninės reikalus, pa
darė reikalingas rezervacijas 
lėktuve, susižinojo su vietos lai

Brighton Park
Atsisveikinom su 

a. a. Ralph Budricku
Sausio 16 John Eudeikio ko

plyčioje, 4330 S. California Ave., 
susirinko didokas būrys atsisvei
kinti bei palydėti velionį Ralph 
Budricką amžinon tėviškėn į jo 
iš anksto pasirinktas Lietuvių 
Tautiškas kapnes. Koplyčioje 
sunešta nemažai puikių gėlių 
nuo artimųjų ir organizacijų, 
kurioms velionis priklausė.

Po maldos ir pasakytų kelio
likos atsisveikinimo žodžių apie 
20 automobilių su palydovais at
vyko į St. Gall parapijos bažny
čią, 5511 So. Sawyer Ave. čia 
kunigui J. Hishen atlikus apei
gas už velionio sielą, paly dejom 
Į kapines. Per garsiakalbius Al. 
Braziui giedant tinkamas gies
mes, visų palydovų akivaizdoje 
nuleistas karstas duobėn. Nors 
liūdnas bet gražus tradicinis- 
laidojimo pavyzdys, šeimos var
du buvome užkviesti pietų į Mid
way restoraną.

R. Budrick, po sunkios ligos 
mirė sulaukęs pusamžio. Gimęs 
Lietuvoje, Raseinių aps., Ju- 
konių kaime. Amerikoje išgy
veno 50 metų. Paliko liūdin
čius: žmoną Konstanciją, dukrų 
Violet Kuldą su šeima, seserį 
Zymontienę su šeima Lietuvoje 
ir daug kitų artimųjų giminių 
bei draugų.

Jis priklausė Chicagos Lietu
vių draugijai, Chicagos Lietu
vių Suvalkiečių draugijai, jo
niškiečių Labdarybės ir Kultūros 
klubui, šakių apskričio klubui, 
Eržvilko klubui, Upytės klubui, 
žemaičių Kultūros klubui ir Li
thuanian National Democratic 
Club.

Karsto nešėjai buvo iš Suval
kiečių draugijos, šia proga reiš
kiu užuojautą liūdinčiai Kons
tancijai Budrikienei ir jos visai 
šeimai. O tau, Ralph, ilsėtis per 
amžius ramybėje. A. Jusas

na šalnienė, šv. Baltramiejaus 
parapijos choras, šokėjų grupė 
“Bijūnas” ir -lituanistinės mo
kyklos mokiniai. Ypatingais 
svečiais bus: Waukegano bur
mistras p. Sobonijon ir Illinois 
valstijos atstovai.

Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo minėjimas turi būti 
visų laisvųjų lietuvių, laisyės 
ryžto demonstracija. Pavergto
je tėvynėje Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo šventę lietu
vis tegali prisiminti tik širdyje. 
Viešai savo jausmų negalės iš
reikšti. Laisvojo pasaulio lietu
viai ją gali minėti laisvai ir iš
kilmingai. Todėl mūsų visų pa
reiga pasistengti, kad Lietu
vos nepriklausomybės atgavi
mo šventė būtų tinkamai pami
nėta.

Tiek tautos kamienas savoje 
žemėje, tiek tautos dalis gyve
nanti kituose kraštuose, yra ko
vos padėtyje su okupantu, šią 
kovą ryžtingai veda mūsų sesės 
ir broliai tėvynėje. Ryžtingai ją 
turime vesti ir mes

Tuojau po minėjimo, 5:30 v. 
v. visus kviečiame dalyvauti va
karienėje “Waukegan Inn” res
torane, 200 No. Greenbay Rd., 
Waukegan, Ill.

Prašome iš anksto rezervuoti 
vietas, kreipiantis į v-bos vice- 
pirm. E. Skališienę — 2021 
Clearview Ave., Waukegan, Ill., 
tel. .MA 3-7927. Rezervacijos ir 
pinigai turi būti išsiųsti ne vė
liau sausio 25 d., nes dalyvių 
skaičius turi būti praneštas res
torano vedėjui savaitę prieš va
karienę. Vakarienė ir patarna
vimas vienam asmeniui 5 dole
riai. Prie apskritų stalų sėdės 
po 8 žmones. P. M.

WAUKEGAN. ILL.
Minėjimas

Lietuvos Nepriklausomybės 
50-ties Metų Atstatymo sukak
ties iškilmingas minėjimas mū
sų kolonijoje įvyks vasario 4 d. 
3 vai. po pietų Lietuvių Audito
rijoje, 901 Lincoln St., Wauke- 
gane. Pagrindinę kalbą pasakys 
svečias iš Čikagos, prof. Balys 
Vitkus. Meninei programai at
likti yra pakviesta solistė Jani

BOSTON, MASS.
Kaip Bostono lietuviai minės 

Vasario 16
Lietuvos nepriklausomybės at

statymo paskelbimo 50 metų su
kakčiai minėti komitetas suda
rytas iš Altos ir AL Bendruo
menės, pirmininkaujaht Juozui 
Kapočiui. Meno komisijai vado
vauja Stasys Santvaras. Fran
cis Šidlauskas išrūpino pusva
landį televizijoje. Tikimasi gau
ti pusvalandį ir radijo stotyje.

Miesto majoras Kevin White 
priėmė lietuvių delegaciją sau
sio 17 d., pasirašė deklaraciją, 
skelbiančią vasario 16 d. Lietu
vos respublikos diena, ir davė 
sutikimą iškelti Lietuvos vėlia
vą prie miesto valdybos rūmų. 
Gubernatorius John Volpe lie
tuvių delegaciją priėmė sausio 
23 d. it taip pat pasirašė prokla
maciją.

Minėjimas šiemet bus John 
Hancock dangoraižio salėj (Ber
keley gatvėje) vasario 18 d. 2 
vai. popiet.

Susirinkimu ir parengimu 
PRANEŠIMA!

— Roselando Žemaičiu Klubo meti
nis susirinkimas ivyks antradieni, 
sausio 30 d. 1 vai. p. p. Lietuvių Kul
tūros salėje, 10413 So. Michigan Ave. 
Kviečiame senus ir naujus narius da
lyvauti. Girdėsite Valdybos ir komi
sijų raportus ir t. t. Po to bus už
kandžių ir kavutės visiems veltui.

K. Danyla, rast.

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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PALAIDOTAS 
ROMAS MIKŠYS

Gyveno 125 F. 1611h 11. Chi
cago, Iii. Mirė sulaukęs <81 m. 
Gimęs Lietuvoje, Rokiškio 
apskr. Čedasu miestelyje. 
Amerikoje išgyveno 56 m. Liko 
budis Liudas su žmona. Palai
dotas Kaz’mierinėse kapinėse 
sausio 20 <1. 1968 m.

Buvo Naujienų skaitytojas.
A’. Dany Į a

KC D“ L P A1I ADE LPHI JOJE 
PERNAI NEĮVYKO RIAUŠIŲ

“Niekas neišdrįs plėšikauti 
šiame mieste”, pasakė Philadel- 
rhijcs policijos komisionierius 
Frank Rizzo, kai prieš 9 mėne
sius meras James Tate jį pa
skyrė toms pareigoms. “Mes esa
me karo stovyje ir įstatymų gy
nėjai laimės”. Nors šiame 2 mi
lijonų gyventojų mieste visas 
trečdalis gyventojų yra negrai 
ir demonstracijų buvo šimtai, 
bet žymesnio smurto buvo iš
vengta. “Nė vieno colio nebus
nusileista kriminalo elementui 
šiame mieste”, pasakė Rizzo, 
kurį už tai atakuoja ir ADA, 
ir ACLU ir NAACP organizaci
jos ir visokį piktadarių užtary
tojai.

| I Š CHICAGO'S IRį 
j APYLINKIŲ j

Kokia motina, toks vaikas
Dvylikametis vaikas puolė 

šerifo, padėjėją, atvykusį į 
apartamentą 3929 Wells Street 
iškraustyti šeimą. Kai polici
ninkas iš vaiko peilį atėmė, iš 
virtuvės atbėgo jo motina gra
sindama dideliu mėsiniu pei
liu. Motina perduota teismui 
už pasipriešinimą areštui ir 
smurtingą užpuolimą, o vai
kas perduotas jauniklių globos' 
įstaigai.

Nepamirškite registruotis
Imigracijos įstaigos direkto

rė Mrs. Lorraine Hurney reiš
kia pasitenkinimą, kad svetim
šaliai šiemet daug rūpestin
giau registruoja savo adresus 
negu pernai, ir primena, kad 
ši sausio mėnesį visi, kas nėra 
Jungtinių Valstybių, piliečiai, 
kaip ir kiekvienais metais, pri
valo registruoti savo adresus. 
Registracijos- kortelės gauna
mos visose pašto Įstaigose. Įre
gistruojant adresą reikia į kor
telę Įrašyti savo Registracijos 
ir socialinės apdraudos (So
cial Security) numerius, kada 
iš kur ir per kokį imigracijos 
jjunktą į šią šalį atvykęs.

Registracijos kortelę užpil-* 
džius, ją reikia asmeniškai ati
duoti pašto valdininkui, iš ku
rio kortelę gavęs.

Vaikus iki 14 metų amžiaus 
registruoja tėvai ar globėjai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED - MA! Ė 
Darbininkų Reikia

CENTURY STEEL CORPORATION
Will show you, how you can work close to home!! 
Plus enjoy a Top Employment program, designed 

for our Employees —

WE NEED QUALIFIED

* SLITTER OPERATORS
* CUT LINE OPERATORS
* SHEAR OPERATORS
* CRANE OPERATORS
* WAREHOUSE CLERICAL

INSURE YOUR EMPLOYMENT FUTURE FOR 1968 . . .

— TOP STARTING WAGE
PAID HOLIDAYS —
PAID VACATIONS —
HOSPITALIZATION PLAN
PAID INSURANCE PLAN
EXCELLENT RETIREMENT —

— OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT
— PAID TRAINING —

For interview call 757-6500 
or Apply in Person — Ask for 

MR. CLAMPET or MR. ABRAMS at:

CENTURY STEEL CORPORATION
300 EAST JOE ORR ROAD CHICAGO HEIGHTS, ILL. 

(An Equal Opportunity Employer)

skėsti, jie skubiai dalino atsar
ginius gelbėjimo užvaikius ka
reiviams, o kai jų pritrūko, tai 
išsivilkę savuosius atidavė ke
turiems jauniems kareiviams, 
liepdami šokti į vandenį, kur 
jie gali būti išgelbėti, o patys 
ant grimstancio denio stovėda
mi rankomis susinėrę meldėsi 
keturiese drauge, kol laivas 
pasinėrė. Nors apie 660 karių 
žuvo, bet daugiau kaip 200 bu
vo išgelbėta.

Kiek parduota bonų
Taupymo bonų (U. S. Sa

ving Bonds) Illinojaus distrik- 
to direktorius praneša, kad 
praeitais metais Cook apskri
ties (tai yra Chicagos su prie ir 
užmiesčiais) gyventojai Jung
tinių Valstybių taupymo bonų 
ir laisvės akcijų (šėrų) išpir
ko už $224,450,061. “ Visame 
IlĮinojuj išpirko už $350,394,499. 
Bendrai Illinojuj parduota 2.72 
nuošimčių mažiau kaip 1966 
metais.

Viltis išgydyti slogas
Londono universiteto bioche

mijos profesorius Ernest Chain, 
už iatsižymėjimus išrandant 
peniciliną 1915 metais gavęs 
Nobelio premiją, praneša, kad 
yra atrastas naujas virusas, iš 
kurio yra viltis pagaminti vais
tus daugeliui ligų, jų tarpe ir 
paprastam šalčiui (slogoms) 
pagydyti.

Tas virusas išaugintas pelė
siuose, iš kurių gaminamas pe
nicilinas. To viruso serumo 
įšvirkčtus pelėms, jose pasiga 
įšvirkštus pelėms, jose pasiga
mina daug substancijos, vadi
namos interferon, o tas inter
feronas jau anksčiau atpažin
tas, kaip daug vilčių keliantis 
vaistas nuo Įvairių virusinių 
ligų.

Nėra didesnės meiles kaip 
atiduoti gyvybę už artimų

ši sekmadienį, vasario 4 d. 
Amerikos Legijonas pagerbs 
keturis JAV armijos kapelio
nus, kurie prieš 25 metus pa
aukojo savo gyvybes, kad ke
turi kiti jaunuoliai išliktų gyvi.

Tai buvo II Pasaulinio karo 
metu 1943 m. vasario 3 d., kai 
plaukdamas per ledinius Gren
landijos vandenis buvo nacių 
torpeduotas kariuomenės tran
sporto laivas Dorchester.

Su kareivių transportu buvo 
keturi kapelionai: Clark Pol
ling reformatų, Alexander Go
ode — žydų, John Washing
ton — katalikų ir George Fox, t a ___ ,

- metodistų. Laivui pradėjus| nariai, Bruno G. Shotas, Bronė

R U M P A I

— Dr. Leonas Kriaučeliūnas, 
Regina Kučienė, Vytautas Ru
džius, Jonas Paštukas, tautinių 
šokių šventei rengti komiteto

LYGINTOJAI - WELDERS 
DARBININKAI

patyrę plieno plokščių gaminimo dirb
tuvėje. Nuolatinis darbas. 

Daug priedų.
OAKLEY STEEL
PRODUCTS CO.
650 So. 28 Ave.

BELWOOD, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Why not Insure your future in 1968- 
• RELOCATE TO EAST COAST •

REGISTERED NURSES
AND

LICENSED PRACTICAL
NURSES

Opportunity for RN’s and LPN’s to 
join staff of Philadelphia’s most mo
dern hospital where nurses are an im
portant part of the professional pa
tient-care team, not just employees. 
Full time and part time. Attractive 
salaries and personnel policies. - Plea
sant working conditions in attractive, 
suburban Fox Chase area, adjacent to 
Jeanes Hospital. Supervisory positions 
available. Conveniently reached by 
car or public transportation. Free 
parking. Every other weekend off.

Apply Director of Nursing:

AMERICAN 
ONCOLOGIC HOSPITAL
Central and Shelmire Aves., 
PHILADELPHIA, PA. 19111 

or Telephone 215 — RA 2-1900

PATIKIMA MOTERIS
Lengvai namų ruošai ir virimui d-ro 
namuose. 3—5 dienos savaitėje. 4 
suaugusieji. Atlyginimas susitarus. 
Puiki transportacija. Arti buso ir L.

Skambinti JU 8-1211 vakarais 
ar sekmadieni.

PATIKIMA MOTERIS 
NAMŲ RUOŠAI

Ir lengvam virimui, 2 mok. amž. vai
kams ir 2 suaugusiems. Gyventi vie
toje. 5 dienos savaitėje. Privatus 
kambarys, vonia ir TV. Atlyginimas 
susitarus. Rekomendacijos. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Evanstone. 

Klausti Mrs. LURIE TA 9-8485 
darbo dienomis, 

savaitgaliais UN 9-3281

REIKALINGA MOTERIS
šeimininkauti ir gyventi vietoje prie 
senesnio amžiaus poros, ūkyje, 50 my
lių nuo Detroito. 5 darbo dienos ar 
visą savaitę. Pageidaujama lietuviškai 

kalbanti. Rašykite 
Mrs. MALCOLM GOODWIN, 

7837 RUBY. UTICA, MICH. 48087. 
Detroite tel. 313 — 739-1584

PATIKIMA 
SUBRENDUSI MOTERIS 

Padėti motinai prie vaikų ir šeimi
ninkauti. Gyventi vietoje ar kitur. 
Privatus kambarys, vonia ir TV. At- 
lygininias susitarus. Geri namai tin
kamam asmeniui. Mokėti kiek ang

liškai. Hinsdale apyl. 
Tel. Collect 323-9489

HIGH RATES
O

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

6 j- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY 29, 1968

j HELP WANTED — MALE-FEMALE I HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių | Reikia Darbininkų ir Darbininkių

START WORK 
IMMEDIATELY!

WE HAVE OPENINGS FOR
MEN IN THESE POSITIONS:

• DAY SHIFT POSITIONS •
• INSPECTOR

(Experienced with indicating and nonindica
ting gauges and ability to read blueprints).

• STAPLE MACHINE OPERATORS 
OR TRAINEES

• DRILL PRESS OPERATORS
(Experienced or will train)

• RECEIVING CLERK

FEMALE OPENINGS FOR
DAY SHIFT:

• ORDER ^TYPISTS
• SUB ASSEMBLERS
• DEBURRERS

NIGHT SHIFT OPENINGS FOR:
• PACKERS (Female)

FULL OR PART TIME

BENEFITS INCLUDE
• Free Hospitalization
• Paid Vacations
• 7 Paid Holidays
• Paid Sick Leave
• Attendance Bonus
• Pension Plan
• Free Coffee

at 259-1620

SPOTNAILS, Inc
1100 HICKS RD. ROLLING MEADOWS

An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DIDELIS GAZOLINO IR
' AUTOMOBILIŲ TAISYMO BIZNIS 
Gage Parko rajone, ant didelio judė
jimo kelio. Bizniui perimti reikalin
ga tik apie $5,000. Galimybė pada
ryti iki $2,000 ir daugiau per mėn.

Informacijos teikiamos tik asmeniš
kai susitarus tel. 737-2646.

Jameikienė, Leokadija Braždie- 
nė ir muz. Jonas Zdanius, Lie
tuvių Tautinių šokių Instituto 
nariai sausio 13—14 dienomis 
dalyvavo J. Matulaitienės atvy
kimo proga sukviestuose pasi
tarimuose su Chicagos tautinių 
šokių ratelių vadovais. Dviejuo
se susirinkimuose tautinių šokių 
ratelių vadovai buvo plačiai su
pažindinti su šventės programa 
ir jos išpildymu.

jau

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE
16 metų lietuviams apskaičiuo

ja pajamų mokesčius.
2737 West 43rd St. CL 4-2390

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKTMA BIZNYJE

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Vasario 26 d. išskrenda pirmoji š. m. 
ekskursija. Kelionė iš Chicagos į Briu
seli ir atgal kainuoja tik $396. Kas 
nori pasinaudoti lėktuve likusiomis 
keliomis vietomis, privalo tuojau už

siregistruoti mūsų Įstaigoje.

ŽIŪRĖKIT E

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208’/» W. 95th S*. 

GR 6"4339
■smmcumpm* GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

B I V I N'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandenteki. Apkainavimas veltui. 

Tetefonuoti 276-2421.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BAPTIST MEMORIAL HOSPITAL 
IN JACKSONVILLE, FLORIDA 

Offers Excellent Opportunities For 
SURGERY NURSES 

3-11 Shift — Also Experienced 
REGISTERED NURSES 

Needed for modern, progressive 416- 
bed general hospital in Jacksonville, 
Florida. Excellent salary and fringe 
benefits program. Also Registered 

PHYSICAL THERAPIST 
Salary Open 
Wire, Write, 

Call: Personnel Department 
BAPTIST MEMORIAL HOSPITAL 

800 Miami Road 
JACKSONVILLE, FLORIDA 32207 

Tel. (904) 398-3511

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMASIŠNUOMOJAMAS 2% KAMB. naujai 
išdekoruotas butas. Nauja plyta, šal
dytuvas, kabinetų virtuvė, plytelių MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ, 
vonia. Gera transportacija. Arti 
krautuvių, rbuso ir L. Kimball 

Wilson apylinkė.
KE 9-3957 po 6 vai. vak., 

sekmadieni visą dieną. $75.

ir

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga
ražas. Dideli butai. Kaina atvira de
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
du lotas, šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29 000

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LĄ 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SKAITYK "NAUJIENAS"

JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TFIF’NGIAUSIAF /INTAS
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